
ROČNÍK 15/ ČÍSLO 5 KVĚTEN 2005

Zajímavosti (nejen) z radnice
● v pondělí 18.4.2005 se v rych-
novské porodnici narodila manže-
lům Mazúchovým dcera Pavlína.
Vážila 3,40 kg a měřila 50 cm.
Srdečně blahopřejeme a přejeme
všem hodně zdraví a pouze radost-
né starosti. Bez vědomí starosty

jsme získali a zveřejňujeme foto.
Jen pro zajímavost doplňujeme, že
je to během krátké doby čtvrté na-
rozené dítě zaměstnancům radnice
● ve středu 27. dubna proběhlo
na chatě Vyhlídka setkání dárců
krve. Z našeho města byli oceněni

Zlatým křížem za 80x darovanou
krev pánové Krsek Oldřich,
Vídeňský Jiří a ing. Kotlář Vladi-
mír. Zlatou plaketu MUDr. J.
Jánského za 40x darovanou krev
obdržel pan Janko Radek. Děku-
jeme a blahopřejeme.          - JŠ -

Za krásného sluncem pozlacené-
ho dne nás opět příroda 3. dubna
odpoledne vylákala v hojném po-
čtu, více než dvou set účastníků, k
přivítání nejkrásnějšího ročního
období - jara, v podobě už pátého
ročníku "Odemykání studánky v
Zátiší u sv. Prokopa".

Slavnost byla organizována
Sdružením turistů města Vam-
berk ve spolupráci s Městskou kni-
hovnou Vamberk a Základní umě-
leckou školou Kostelec nad Orlicí.

Umělecká škola se postarala
o velice pěkný, v dětském podá-
ní něžný a milý kulturní zážitek.
Soubor měl kolem 25 dětí, byl
složen ze zpěváčků pod vedením

Dagmar Dytrtové, malých členů
dramatického kroužku vedených
Ivou Kašparovou a malých sólo-
vých muzikantů hrajících na
zobcové flétny za doprovodu

kláves pod vedením Roberta
Hrušky.

V úvodu byli přivítání všichni pří-
tomní, nejen turisté z Vamberka,
Rychnova n.Kn., Rybné n.Z., ale i
další vamberští občané, rodiče vy-
stupujících dětí, hosté i ostatní,
předsedkyní Sdružení turistů Zden-
kou Jarešovou. Nezapomněla připo-
menout už nežijícího pana učitele
Jana Lakmayera, který měl na této
obnovené tradici velkou zásluhu.

Kulturní program byl zahájen
scénkou dramatického kroužku,
kdy tři lesní víly za hudebního do-
provodu přivolávaly vodníka
Smrčinku. Ten se vynořil z lesa
a vyslechl jejich přání, aby opět
odemkl Studánku,která bude ob-
čerstvovat kolemjdoucí poutníky.
Pásmo bylo obohaceno hezkými
tklivými písničkami i poetickým
přivítáním jara v různých verších.

Za hezké zážitky bylo všem účin-
kujícím poděkováno a předsedkyní
bylo vyhlášeno zahájení turistické
sezóny. Byla zahájena pod vede-
ním Stanislava Holoubka procház-
kou ke dvěma smírčím křížům na-
cházejícím se ve vamberských le-
sích. Na procházku se vydalo 41
účastníků. U cíle byli seznámeni
s historií vzniku těchto smírčích
křížů a to jak s domněnkami o je-
jich instalaci, tak i se zajímavějšími
pověstmi, které je doprovázejí.

Cestou zpět k Vyhlídce dorazili
turisté k uzamčené oboře, která bo-
hužel zahradila bývalou turistickou
cestu. Proto museli plot ohrazující
stádo daňků a muflonů obcházet.
Jinak nic dalšího nepokazilo velice
pěkné zážitky. Na Vyhlídce každý
podle svého ukončil hezké odpo-
ledne dobrým občerstvením.

Danuše Kubcová

5. ROČNÍK ODEMYKÁNÍ STUDÁNKY

Poděkování 
městské 
policii

Starosta města obdržel od pana
Miroslava Carby z Ústí nad Orlicí
poděkování za práci MP. Z dopisu
vyjímáme: V pátek 15.4. t.r. jsem
ztratil pravděpodobně ve Vam-
berku svoji peněženku s penězi,
platebními kartami a některými
osobními průkazy. Našli ji dva ško-
láci a odevzdali na městskou poli-
cii. Pan Ladislav Lux si iniciativně
zjistil prostřednictvím policie v Ús-
tí nad Orlicí moji adresu nebo� na
dokladech v peněžence bylo pou-
ze moje jméno a ještě v pátek ve-
čer podal zprávu o nálezu. Přispěl
tak k tomu, že jsem měl klidnou
noc a v sobotu ráno mi pak nale-
zenou peněženku předal. Při mém
děkování jen dodal, že dělá jen
svou práci.

A my dodáváme, že poděkování
si zaslouží i školáci, Jan Šustr a
Jakub Nemeth, kteří se zachovali
jako "správňáci".     
Josef Šlechta, tajemník MěÚ



Ze zasedání Rady města
Rada města Vamberk se na
svém 56. zasedání dne 16.
března 2005 usnesla:
1) Schvaluje plnění usnesení z RM

č. 55, trvající úkoly 19/13,
31/20, 41/4, 49/10, 51/3 a 6,
54/3, 55/4 a 9.   

2) Na základě doporučení ohledně
zdravotního stavu, bytových a
rodinných podmínek žadatelů o
byt v Domě s pečovatelskou
službou rozhodla o přidělení by-
tu panu Jiřímu Pinkasovi a panu
Jozefu Juskovi.

3) Rozhodla zveřejnit záměr prodat
pozemky v zahrádkářské osadě
Mníšek s cílem dosáhnout vypo-
řádání vlastnických vztahů a do-
poručuje následně zastupitel-
stvu města tyto prodeje schválit.

4) Nesouhlasí s požadavkem na
zvýšení kupní ceny pozemků v
ulici Förstrova a pověřuje staros-
tu města dalším jednáním.

5) Souhlasí s výměnou pozemku
1031/41 za pozemky 1140/5 - 8
za podmínky doplatku rozdílu
cen a pověřuje starostu dalším
jednáním.

6) Nesouhlasí s nabídkou smlouvy
na odkup akcií ČSAD Ústí nad
Orlicí, a. s., a ukládá tuto smlou-
vu vrátit se záporným vyjádře-
ním.

7) Nesouhlasí s požadavkem maji-
telů lípy v Merklovicích na úhra-
du části nákladů na její odborné
ošetření a ukládá odeslat odpo-
vě� s návrhem možného řešení.

8) Bere na vědomí uzavření MŠ
Jugoslávská, MŠ Tyršova a ZŠ
Vamberk v době o velikonočních
a letních prázdninách.

9) Nesouhlasí s požadavkem na
provedení úprav dle nálezu
Krajské hygienické stanice Hra-
dec Králové v MŠ Jugoslávská a
požaduje vypracování optimali-
zace přípravy a výdeje stravy v
MŠ Jugoslávská, MŠ Tyršova a
ZŠ Vamberk.

10) Na základě zprávy komise pro
otevírání obálek s nabídkami
na vypracování plánu odpado-
vého hospodářství rozhodla

zadat nabídku panu Radkovi
Sokolovi, Rybná nad Zdobnicí.

11) Bere na vědomí zprávu o hos-
podaření TJ Baník Vamberk za
rok 2004.

12) Bere na vědomí zprávu kon-
trolního výboru o provedené
kontrole plnění  usnesení RM
v období 25. 8. až  22. 12.
2004.

13) Ukládá připravit návrh na
opravu střechy na budově
SDH Vamberk včetně statické-
ho posouzení. 

14) Schvaluje podmínky služební
cesty zástupce města a Krajky
- střediska pro volný čas, Vam-
berk do Dánska dle přílohy.

Rada města Vamberk se na
svém 57. zasedání dne 23.
března 2005 usnesla:
1) Schvaluje plnění usnesení z RM

č. 56, trvající úkoly 19/13,
31/20, 41/4, 49/10, 51/3 a 6,
54/3, 55/4 a 9, 56/9 a 13.

2) Rozhodla vypovědět nájemní
smlouvu paní Blance Jarešové
pro neplacení nájemného. 
Termín: ihned
Zodpovídá: Ing. Eva Forejtková

3) Rozhodla uzavřít nájemní smlou-
vu s paní Hejhalovou, Peklo 80.
Město Vamberk si od ní pronají-
má 8 m2 pozemku 62/7 v k. ú.
Peklo nad Zdobnicí pro umístění
popelnic. Cena za pronajímanou
plochu činí 200,-- Kč/rok.
Termín: ihned
Zodpovídá: Ing. Eva Forejtková

4) Rozhodla postoupit stížnost ob-
čanů na zrušení spoje MHD č. 18
linky 665001 odpovědnému do-
pravci.
Termín: ihned
Zodpovídá: Ing. Jiří Mazúch

5) Rozhodla o změně termínu zase-
dání zastupitelstva z 11. 4. 2005
na 18.  4. 2005.

6) Vzala na vědomí sdělení ředitel-
ky Krajského úřadu Královéhra-
deckého kraje ohledně zákona č.
96/2005, zároveň vzala na vě-
domí sdělení paní senátorky
Domšové k témuž problému. JŠ

Také proběhlo na jednání 
zastupitelstva 

dne 18. dubna 2005 …
…Tak to jsem nečekal. Když jsme ve vedení města  zhru-
ba před dvěma měsíci usoudili, že jednou z možností jak
se více přiblížit spoluobčanům, nebo� ti o to přirozeně
žádají, je otevřít novou rubriku Vambereckého zpravo-
daje se snahou aktuálně informovat o jednáních zastu-
pitelstva, ani ve snu mě nenapadlo, že dobře míněná
myšlenka poslouží k většímu pracovnímu vytížení mno-
ha lidí. Zda je to dobře, nebo špatně, teprve uvidíme.
Ano, někteří z Vás správně tuší, že se mi aktuálně jedná
o kauzu čistírna  odpadních vod ve Vamberku. Kauzu sa-
mu o sobě velice složitou, natož pak když je mediálně
nevhodně interpretována. To se stalo, ale o tom jinde…
Te� se vra�me k poslání rubriky.

 Jednání zastupitelstva začalo tentokrát zhruba s pětiminutovým
zpožděním a dost dramaticky. Nelze utajit, že pan starosta právě v
pondělním odpoledni až podvečeru vykonával velice záslužnou čin-
nost, asistoval při porodu. S radostí jsme jeho neúčast omluvili, jak-
koli nás samozřejmě zaskočila. Naše obavy, zda budeme schopni
plnohodnotně absenci starosty řešit, bohatě vynahradila souběžná
informace, že porod proběhl bez problémů a máma i dcera jsou
v pořádku. Dodatečně se nám potvrdilo, že i starosta zvládl násled-
né hodiny a dny bez újmy na zdraví. Takže i prostřednictvím této
rubriky jim všem přejeme zdraví, pohodu a štěstí.
 První 2 body jednání zastupitelstva se týkaly Fondu rozvoje bydle-
ní. Zastupitelstvo z důvodu nižšího zájmu o příspěvek z tohoto
fondu v 1. kole výběrového řízení, který nečerpal všechny volné pro-
středky, vyhlásilo 2. kolo výběrového řízení. Celý měsíc květen 2005
mohou zájemci o prostředky z tohoto fondu svůj požadavek uplat-
nit na sekretariátě Městského úřadu ve Vamberku.
 Dále jsme odsouhlasením aktualizovali přísedící Okresního soudu
v Rychnově nad Kněžnou z řad občanů Vamberka.
 Z  programu jsme stáhli bod o střetu zájmů. Ve Vamberku se tento
bod týká jednoho člena zastupitelstva. K tomuto problému je podá-
na ústavní stížnost. Ve Vamberku, stejně jako v drtivé většině měst
a obcí počkáme na výsledek této stížnosti.
 Zastupitelstvo města dále odsouhlasilo nákup a směnu pozemků
pro čistírnu odpadních vod poměrem hlasů 13:1. To znamená, že ze
14 přítomných zastupitelů pouhý jeden byl proti tomuto kroku.
Následná diskuse k tomuto bodu byla obhajobou rozhodnutí zastu-
pitelstva v duchu předchozích myšlenek. Následně byl upraven roz-
počet města. Prostředky na nákup byly přesunuty z položky rezervy.
 Již mimo program jednání se na návrh pana Šlezingera někteří
zastupitelé dohodli sejít v pátek 22. dubna u Vyhlídky. Cílem bylo
posoudit uzavření městské cesty panem  Kaplanem a navrhnout ře-
šení přijatelná pro všechny zúčastněné strany.

Josef Martinek, místostarosta města

Občanské a řidičské průkazy
V minulém VZ jsme informovali o výměně řidičských průkazů. I když

vše ve zprávě uvedené platí, obdrželi jsme dopis náměstka ministra
dopravy ve kterém je sdělováno, že jsou připravena opatření vedoucí
k prodloužení lhůty na výměnu až do roku 2013. Parlament se má pro-
jednáváním příslušné novely zabývat již tento měsíc. V závěru dopisu
nám pan náměstek sděluje: "O nutnosti prodloužení lhůt pro povinnou
výměnu řidičských průkazů panuje všeobecná shoda. Ministerstvo do-
pravy proto opakovaně doporučuje všem žadatelům, aby nepodléhali
panice, nemarnili svůj čas v neúnosně dlouhých frontách na doprav-
ních úřadech a počkali s výměnou svých řidičských průkazů na pro-
dloužené období bez front a zbytečného čekání." 

Další upozornění je z Ministerstva vnitra a týká se ukončení platnosti
všech občanských průkazů vydaných do konce roku 1994. Je zdůraz-
něno, že vyměnit je třeba všechny občanské průkazy, přestože v nich je
uvedena doba platnosti "bez omezení"  nebo "platnost prodloužena bez
omezení". My dodáváme, že lhůta k vydání nového občanského průka-
zu činí 30 dnů a je bezplatná. Žádost o výměnu se podává u obecního
úřadu s rozšířenou působností nebo u matričního úřadu podle  místa tr-
valého pobytu. Ve Vamberku na Městském úřadě u matrikářky paní
Milady Novákové. K výměně je třeba jedna fotografie a dosavadní ob-
čanský průkaz. Nový průkaz si každý musí vyzvednout osobně.         JŠ

Informace k dani z nemovitostí
Finanční úřad  v Rychnově nad Kněžnou po dohodě s

Městským úřadem ve Vamberku informuje o způsobu di-
stribuce složenek daně z nemovitostí

Složenky k dani z nemovitostí pro poplatníky trvale bydlící v
obci budou připraveny k vyzvednutí na městském úřadě v míst-
nosti  č. 11 - finanční odbor, v období od 15. - 30. května 2005
v následujících dnech:

PONDĚLÍ 8.00 - 11.30 12.30 - 16.30
ÚTERÝ 8.00 - 11.00 12.00 - 14.00
STŘEDA 8.00 - 11.30 12.30 - 16.30
ČTVRTEK 8.00 - 11.00 12.00 - 14.00
PÁTEK 8.00 - 11.00 12.00 - 14.00
Termín splatnosti daně z nemovitosti 31.5.2005.

za Město Vamberk za Finanční úřad
Ing. Jiří Mazúch Ing. Jaroslav Trávníček
starosta města ředitel FÚ



ZPRAVODAJ 3

Na základě dalších požadavků o poskytnu-
tí půjček z Fondu rozvoje bydlení a vzhle-
dem k zůstatku prostředků na účtu, schváli-
lo zastupitelstvo města na svém 18. veřej-
ném zasedání dne 18.4.2005 pro rok 2005:
1. Změnu  čl. 4,  odst. 2 Obecně zá-
vazné  vyhlášky  města  č. 1/04  ze
dne 5. 4. 2005.
Nový text zní: "Lhůta  podání žádosti k účas-
ti ve II. kole výběrového řízení  se stanoví do
31. 5. 2005."
2.  Vyhlášení II. kola výběrového ří-
zení  pro zájemce o poskytnutí půj-
ček z "Fondu rozvoje bydlení" v roce
2005.
INFORMACE k poskytnutí půjčky.
Žadatelem o půjčku  může být fyzická neb

právnická osoba, která vlastní obytné bu-
dovy, nebo jejich stavby na území města.
Pokud splňuje tyto podmínky může získat

půjčku z FRB na základě výběrového řízení,
které organizuje Městský úřad.

Žádost musí obsahovat tyto náleži-
tosti: 
1) jméno,  nebo název žadatele, případně

statutárního zástupce
2) adresa bydliště,  nebo sídlo právnické o-

soby
3) přesné označení budovy, nebo stavby

(tzn. adresa, číslo popisné a parcely, do-
klad o vlastnictví nemovitosti, stavební
povolení či jiný příslušný doklad, projek-
tovou dokumentaci)

4) předběžnou dohodu s dodavatelem akce
s orientační cenou, při svépomoci odhad
nákladů, které při realizaci budou dolo-
ženy fakturami a účty

5) přesný popis účelu, na který je půjčka
požadována

6)  předpokládaná lhůta dokončení akce
7)  požadovaná částka úvěru
8)  návrh a stanovení záruky 

Tiskopisy k vyplnění žádosti jsou k dispozi-
ci na finančním odboru MÚ ve Vamberku.

Výběrové řízení vyhlásilo a o výběru roz-
hodne zastupitelstvo města po předložení vy-
hodnocených žádostí o půjčku komisí FRB.
Výsledek nepodléhá právu odvolání. O vý-
sledku výběrového řízení budou všichni ucha-
zeči vyrozuměni a vybraní žadatelé budou vy-
zváni k uzavření smlouvy o  půjčce. Právo na
uzavření  smlouvy zaniká, pokud se žadatel
nedostaví k uzavření smlouvy do 30 dnů po
vyrozumění o výsledku výběrového  řízení.

Ve Vamberku dne 19.4.2005
Blanka Jedlinská 

vedoucí finančního odboru

Vypůjčil jsem si název tohoto
článku z deníku Noviny Rychnov-
ska z pátku 22. dubna 2005. Po
pravdě nevím jak reagovat, pro-
tože pravděpodobně v duchu
všeobecně proklamované nezau-
jatosti tisku, v tomto konkrétním
případě pak paní redaktorky
Malé a asi také ve smyslu objek-
tivního informování, je již název
článku zavádějící.

Těžko pak posoudit zda to, co
je v příspěvku o čistírně odpad-
ních vod ve Vamberku napsáno,
bylo skutečně řečeno, nebo je je-
nom neš�astným extempore člo-
věka odborně nedostatečně vy-
baveného, tedy redaktorky.
Pokud přijmu názor, že vše, jak
bylo v článku napsáno, bylo sku-
tečně řečeno, asi budu křivdit
správci konkurzní podstaty. Jsem
přesvědčen o tom, že pan
Marhan ví, že ve Vambereckém
zpravodaji, v němž vzniklý pro-
blém byl stručně zmíněn, nebyla
v nejmenším případě zpochyb-
něna jeho role v konkurzním,
resp. výběrovém řízení ve smys-
lu zákona o konkurzu, a že tedy
v článku uvedené kategorické
soudy nevyslovil. Nicméně mu-
sím připustit i opačnou verzi, a
sice, že byl tendenčně "nezauja-
tým" redaktorem špatně infor-
mován a tedy logicky reagoval
tak, jak je v článku uvedeno.

Když mi paní redaktorka vola-
la, že článek o čističce chystá, v
podstatě se mě dotázala, zda tr-
vám na tom, co je řečeno ve
Vambereckém zpravodaji. Moje
odpově� byla jednoznačná.
Trvám, jinak bych komentář ne-

napsal. Řekl jsem však zároveň,
že čistírna má mnoho souvislos-
tí, které její prodej podle zákona
o konkurzu v žádném případě
neřeší, přičemž město se jimi
musí zabývat. Toto článek neob-
sahuje, asi proto, že paní redak-
torka věci ne dostatečně rozumí,
či má tendenci někomu stranit,
jako že městu asi ne.

Pokud tedy jdeme do naznače-
ných souvislostí, je jasné, že se
nemůžeme ani tak bavit o roli
správce konkurzní podstaty, ne-
bo� ten ji má zákonem vymezenu
velice úzce, manipulační prostor
má malý, dokonce podle jeho
slov z článku téměř nulový /role
věřitelského výboru/, a musíme
se bavit o roli státu. Tak to je mi-
mochodem řečeno ve zmíněném
zpravodaji, přičemž je jedno jest-
li by ji měli zajistit zákonodárci,
či výkonná moc. Asi se nenajde
nikdo zdravě uvažující, kdo by
zařadil prodej čistírny odpadních
vod ve Vamberku mezi standard-
ní prodeje majetku úpadců /po-
dotýkám, že nenarážím na správ-
ce konkurzní podstaty, ale oprav-
du na selský rozum/. To prostě
možné není, to není prodej stan-
dardního majetku, nýbrž majet-
ku zcela výjimečného. Stávající
zákon o konkurzu sám o sobě a
jeho aplikace o to více jsou tech-
nokratickou skutečností, která
nepostihne a nezohlední důsled-
ky s takovýmto prodejem souvi-
sející. Čistička je ovšem tak speci-
fickou záležitostí, že měla mít
státem jednoznačně dané speci-
fické postupy. To jsou ty zmíněné
souvislosti. Proč? Je zde více dů-

vodů. Kapacitní předimenzova-
nost, neexistence konkurenční
volby při neakceptovatelném
chování majitele čističky /při-
čemž chápu, že jeho potřeba je v
dosahování zisku/, dotační poli-
tika při naplňování tuzemských,
ale i unijních parametrů výstavby
a provozování těchto zařízení,
ceny stočného pro obyvatele
města definované jako v místě
obvyklé a potažmo potom nárok
na rozpočet města. A ruku na
srdce, bylo by až takovou kom-
plikací, kdyby čistička nebyla
předmětem zpeněžení konkurzní
podstaty úpadce Vambereckého
masa a uzenin? Jak vznikla a kdo
vznik financoval? Nebylo logič-
tější ji přenechat městu? Zde
opět zdůrazňuji, že správce kon-
kurzní podstaty je asi velice ma-
lým pánem, aby o tom rozhodl.

Ovšem do zmíněných souvislos-
tí zařa�me i případný osud kupce
tohoto majetku. Kupec musí mít
problémy. Získal vysoký úvěr na
nákup těžko standardně ekono-
micky efektivního objektu, který
musí splácet. Úvěr získal na zá-
kladě velice krátké historie pod-
niku a získal ho proto, že doložil
peněžnímu ústavu návratnost to-
hoto úvěru. Město pak má být zá-
rukou, že vše proběhne hladce.
Jenomže jak peněžní ústav, tak
kupec čističky šli do obrovského
rizika, stát ho nepřímo požehnal
a … město pla�, protože nemáš
na vybranou. Nehrozí zde řetězo-
vá reakce s dalšími komplikacemi
např. pro jiné věřitele?

Z pera paní redaktorky lze cítit
názor, není to přímo řečeno, že

město mělo čistírnu koupit a�
stála, co stála. Ovšem právě
všechny vyslovené a ještě další
souvislosti, jako je např. obrov-
ská nákladnost civilizování kasá-
ren, obrovská finanční náročnost
dalších aktivit města, např. v
opravách komunikací, stejně tak
snaha udržet finanční sílu města
jako zdravou, bez většího zadlu-
žení, nás nepustily do dobro-
družství nákupu staré čističky.
Role státu je i v tom, že nám prá-
vě on rozpočtovým určením daní
stanovuje finanční sílu města.
Nevydařeným prodejem čističky
může, pokud věc jen málo zjed-
noduším a zároveň odmítnu
myšlenku zvyšovat neúměrně
stočné obyvatelům města, vyslat
signál, že nám daně přidělil jen
na jejich přesun majiteli čističky.
Ostatní aktivity ho nezajímají,
kasárna 15 let pod jeho správou
zbytečně chátrající také ne. 

Shrnuto, nezpochybňujeme ro-
li správce konkurzní podstaty, je
vymezena zákonem, máme však
za to, že stát musí do budoucna,
když to nestihl doposud, řešit
specifika typu naší čističky jed-
notlivě, třeba i větším manipu-
lačním prostorem pro správce
konkurzních podstat. Prodejem
čističky ve Vamberku v duchu zá-
kona byla některá podnikatelská
rizika věřitelů Vambereckého
masa a uzenin přenesena na
obyvatele Vamberka. Ti jsou ho-
zeni přes palubu, přičemž i medi-
álně je žádáno, aby město mlče-
lo, nebránilo se. Logické je však
bránit se.         Josef Martinek, 

místostarosta města

O "čističce" pravidelně a pravdivě

Vyhlášení II. kola "POSKYTOVÁNÍ PŮJČEK Z FONDU 
ROZVOJE BYDLENÍ" v roce 2005



4 ZPRAVODAJ

Ve dnech 8. až 10. dubna 2005 byla v dán-
ském Haarlevu konána výstava české  a mo-
ravské krajky. Pořádala ji brněnská rodačka, ži-
jící dlouhé roky v Dánsku. Paní Jana Novak se
zabývá krajkou na profesionální úrovni řadu
let a vedle toho, že krajku prezentuje po celém
světě, je také pravidelnou účastnicí vamberec-
kých krajkářských slavností. Výstavu nazvala
"Moravia Messe", zahajovala ji v pátek 8. dub-
na večer vernisáží a končila v neděli 10. dubna
odpoledne haarlevskými trhy.

Ale od začátku. Na výstavu byla z Vamberka
pozvána paní Miroslava Šustrová s absolvent-
kami Krajkářské školy, děvčaty Andreou Šustro-
vou a Kamilou Řehákovou. Ty jely vystavovat
ručně paličkovanou krajku, vznikající v krajkář-
ské škole. S nimi byly aktivními účastnicemi vý-
stavy pražské krajkářky paní Iva Prošková a
Renata Bažantová. Vedle odbornic na krajku byl
do Haarlevu pozván pan starosta s manželkou.
Protože však termín výstavy kolidoval s termí-
nem očekávaného porodu paní Mazúchové, by-
lo rozhodnuto, že město bude reprezentovat
místostarosta se svou manželkou. Ve čtvrtek 7.
dubna jsme  tak odjeli na letiště a v podvečer se
letadlem přesunuli do Kodaně.

"Já toho starostu snad zastřelím", byla moje
první hodnotící, ale nevyřčená slova po tom, co
jsme dorazili z letiště do Haarlevu a zjistili, že
nás, vedle jedné již absolvované, čekají ještě
další komplikace. Tato myšlenka mě přepadla
ačkoli samozřejmě starosta nenesl nejmenší
vinu na rozpačitém začátku naší cesty. Proč
bych si však takto neulevil, zejména když mi to
pomohlo. První komplikací bylo to, že na letiš-
ti jsme sice byli očekáváni, ovšem s poddimen-
zovaným autem. Přeprava navzdory tomu do-
padla dobře. Potom nás paní Novak v místě vý-
stavy přivítala v pracovním oděvu a téměř ješ-
tě ve dveřích se slovy, zda si chceme výstavu
začít připravovat již ve čtvrtek večer, nebo zda
vše stihneme, budeme-li výstavní místnost při-
pravovat až v pátek. Po pravdě řečeno očeká-
vali jsme, že nějaká předpříprava již bude pro-

vedena. Třetí komplikaci jsem já osobně spat-
řoval v tom, že naše děvčata musela být v ná-
sledujících 3 dnech zároveň modelkami, nebo�
účast na poslední chvíli odřekly profesionálky. 

Pátek byl tedy pro nás všechny hektickým
dnem. Vrhli jsme svoje síly do přípravy výstavy.
V průběhu tohoto dne jsme se dozvěděli, že
paní Novak se právě vrátila z pracovní cesty po
Evropě a že vlastně takto hektické dny jsou pro
ni díky obrovskému akčnímu prostoru běžnou
záležitostí. Ona také ani na chvíli nezapochy-
bovala, že vše dobře dopadne. A dopadlo.
Večer na vernisáži by nikdo nevěřil, že ještě rá-
no nebylo po výstavě  ani památky. Vše bylo již
vzorné. Výstava našich děvčat byla velice pěk-
ná a jejich vystoupení jako modelek přímo vy-
nikající. Děvčata velice mile překvapila zejmé-
na mě. Očekával jsem u nich trému, ale pokud
ji měla, nenechala ji na sobě znát. Ostatně ješ-
tě dvakrát, v sobotu a v neděli dokázala, jak
jim nová, překvapivá role sluší. Vernisáž byla
zlomovým okamžikem i pro nás ostatní. Vše se
začalo v dobré obracet.  Svou další páteční po-
vinnost jsme splnili tím, že jsem v  několika vě-
tách představil naše město. Velvyslanec naší re-
publiky v Dánsku, pan Ivan Jančárek pak ver-
nisáž zahájil. V průběhu večera jsme měli mož-
nost si popovídat nejen s naším velvyslancem,
ale i s pracovníky slovenského velvyslanectví v
Dánsku a s manžely Vlkovými, kteří v Dánsku
žijí od závěru osmdesátých let. Paní Jana
Vlková, rozená Hlušičková, mimochodem spo-
lužačka paní Mirky Šustrové je původem z
Vamberka a v Dánsku se svým manželem mj.
pracuje v dánsko-českém spolku /přesný název
neznám, omlouvám se/.

Jak pan velvyslanec Jančárek, tak paní
Vlková pro nás všechny následně připravili
další nezapomenutelné chvilky pobytu v
Dánsku. Samozřejmě vedle těch, které souvi-
sely s milou hostitelkou a jejím partnerem,
shodou okolností Slovákem, panem
Daučíkem, kteří rovněž brzy rozptýlili naše ú-
vodní rozpaky. Oba se nám věnovali, jak jen
to bylo možné.

Na sobotu jsme měli naplánováno plné zapo-

jení do výstavních akcí. Protože se však v prů-
běhu páteční vernisáže pan velvyslanec nabídl,
že by se nám mohl právě v sobotu věnovat a
ukázat nám Dánsko, přehodnotili jsme svůj zá-
měr a ve třech, tedy kromě děvčat, strávili ce-
lou sobotu s ním. Já osobně považuji tento den
za jeden z nejvydařenějších v mém životě. Pan
velvyslanec byl velice ochotný, počasí nám přá-
lo a tak jsme viděli a poznali hodně. Byl to
opravdu nezapomenutelný zážitek. Dánsko je
pěkné, čisté, bohaté, ale jiné. Nemá hory, má
málo lesů a venkov proto vypadá poměrně plo-
chý. Kromě nízkých budov a chybějících kopců
tento dojem dokresluje absence elektrického
vedení, jež bylo již před 20 roky přesunuto do
země. Hodně jsou vidět větrné elektrárny,
které, dle mého názoru, vůbec nepůsobily ruši-
vě ani vzhledem, ani hlukem. Zajímavostmi,

stojícími za zaznamenání jsou ještě všudypří-
tomné cyklistické stezky a také to, že v sobotu
v 16,00 hod. se zavírají obchody a jsou zavře-
né až do pondělního rána.

VÝSTAVA KRAJKY V DÁNSKU



ZPRAVODAJ 5

Při sledování života včelstva
zjistíme, že se včelstvo řídí urči-
tými zákony. Toto vychází z cel-
kové rekapitulace vývoje přírody
v celém vegetačním období, mů-
žeme použít příkladu připojení
vegetačních hodin. Jejich princip
poslouží i pro znázornění návaz-
nosti včelařových prací.

Vegetační hodiny, respektive
Fenologický kalendář, je dělen
na základní fenologická období.
Těchto období je šest:  předjaří,
jaro, léto, pozdní léto, podletí a
podzim. Obdobím klidu je pro
včely zima.  Tato období nejsou
situovaná do běžného kalendá-
ře, kdy nám určitý den dá nástup
do  těchto období, ale určuje
nám ho rozkvět rostlin, které
nám ohlásí nástup těchto obdo-
bí. Pro každé období je specific-
ká rostlina a jelikož víme, že
rostliny rozkvétají podle nad-
mořské výšky a klimatických
podmínek, tyto fáze začínají v
každé oblasti jinak.

PŘEDJAŘÍ
Předjaří je nejdelší úsek celé-

ho vegetačního období. Začíná
rozkvětem lísek a sněženek čas-
to již koncem února a nebo za-
čátkem března, velmi při tom
záleží na klimatických podmín-
kách. Ze včelařského hlediska
považujeme toto období za ná-
stup aktivity včelstva po zim-
ním  klidu. Včelstvo začíná plo-
dovat a pokud venkovní teploty
dosahují hodnot kolem deseti
stupňů celsia začíná i let včel, a
to znamená sběr pylu, nektaru
a hlavně donášky vody. Víme,
že voda je pro každého živoči-
cha nezbytná, a proto i  včely
musí tuto životodárnou tekuti-

nu ve velkém množství do úlu
donášet.

Z hlediska včelařské botaniky
charakterizujeme předjaří jako
období, kdy v přínosu včelstev
převažuje pyl z větrosnubných
rostlin, a to z jív, pro nás spíše
známých jako kočičky. Z těchto
jív mají včely za příznivých kli-

matických podmínek i nektaro-
vou snůšku. Proto včelaři  nema-
jí rádi v tomto období větší de-
vastaci těchto keřů. Další vý-
znamné rostliny pro včely v tuto
dobu jsou lísky a olše lepkavá.
Dává včelám dostatek pylu, ale i
zde záleží na klimatických pod-
mínkách, aby mohly včely vyle-
tovat ven a  pyl a nektar donášet
do úlu. To se projevuje prvními
váhovými přírůstky, což má pří-
mou souvislost i s rozvojem včel-
stva. V této době matka začíná
den ode dne stále více klást va-
jíčka, a tím zakládá na obnovu
nové generace včel. 

Včelstvo přečkává zimu v men-
ším společenství semknutém v

tak zvaný zimní chomáč, kde ve
svém středu chrání matku a ji-
nak se takto chrání před vnějším
chladem.

Ve včelstvu v tomto období do-
chází k největšímu rozvoji a ná-
růstu do síly. Matka musí naklást
až dva tisíce vajíček denně, což je
několikanásobek její vlastní váhy.

V přepočtu na snášku slepice, by
musela slepice snést denně dva-
cet pět vajíček. Tak si asi každý
umí představit, jaký to je výkon
od tohoto malého tvorečka.
Samozřejmě by toho nemohla
docílit bez podpory a součinnosti
celého včelího společenstva.
Hlavní podíl na tomto zázraku
má výživa, což je už minule zmí-
něná mateří kašička. Při tako-
vémto rychlém rozvoji potřebují
včelstva prostor, ten si musí vy-
budovat také sama. Předpo-
kládám, že každý ví, že včely žijí
na plástech, které si samy staví z
vosku. Když včelstvo přečká zimu
na deseti rámkách, což je přibliž-
ně sto decimetrů čtverečních, v

době pokročilejšího jara to už je
třikrát tolik, a pokud k tomuto
mají včely podmínky, jsou tyto
chybějící plásty schopny vysta-
vět. Ale chybí-li jim prostor nebo
některá z jiných podmínek,
vznikne rojová nálada a při dal-
ším včelařském období v časném
létě začnou létat nám všem zná-
mé roje.      

Včely v období předjaří a jara
musí tyto zimní včely nahradit a
několikanásobně zvýšit počet
osazenstva úlu. V předjaří do-
chází k dost častým výkyvům
teploty a to dost pravidelně.
Jedno takové období je charak-
terizováno rozkvětem meruněk.
V této době dochází k oslabení
nektarové snůšky a k velkým
ztrátám na váze včelstev a nedo-
statek zásob se v tomto období
může projevit nejkritičtěji.
Nápravu tohoto trendu v závěru
předjaří přináší rozkvět javoru
mléče a vrby bílé.   

JARO
Je hlavním obdobím stavby.

Přihlášení jara nám signalizuje
rozkvět třešně ptačí. Následný
rozkvět ovocných stromů, pam-
pelišek, trnek a dalších rostlin a
snůška z nich nahradí předchozí
ztráty z období předjaří. U sil-
ných včelstev lze v tomto období
zaznamenat první přínosy nekta-
ru, z kterého včely vyrábějí med
a ukládají jako zásoby. Toto nej-
více charakterizuje rozkvět a
květ řepky ozimé - to je v tomto
období nejdůležitější rostlina pro
sběr nektaru.       

text: přítel 
František Holoubek 

- učitel včelařství
foto: přítel Jiří Čepelík

VČELY! POZOR, VČELY! RYCHLE PRYČ, LETÍ SEM ROJ!

V neděli jsme si potom plnili povinnosti na
výstavě, na níž opět excelovala naše děvčata.
V podvečer jsme pak společně zavítali do nej-
bližšího okolí Haarlevu. Pondělní ráno nás pa-
ní Novak odvezla do Kodaně, uložili jsme si vě-
ci na letišti, aby si nás převzala velmi ochotná
a příjemná paní Vlková. S ní jsme strávili krás-
né odpoledne v kodaňských ulicích. Opět nám
přálo pěkné počasí. Centrum Kodaně je jako
celý venkov čisté a hlavně pěkné, je v něm co
obdivovat. Celkový dojem pak překrásně do-
kreslil zpáteční let do Prahy. Z výšky jsme vi-
děli nádherně Dánsko, Švédsko, moře, působi-
vý západ slunce, soutok Labe s Vltavou a při
přistávání kouzelně osvětlenou Prahu. 

Úvodní rozpaky tak byly plně vykompenzo-
vány, cesta se vydařila a starostu tedy v žád-
ném případě nezastřelím. Cesta do Dánska mi
však podtrhla otázku jak lépe využít loga
"Vamberk - město krajky". Je jasné, že ručně
paličkovanou krajkou, ale i krajkou obecně se

ve světě zabývá nevelký počet lidí, ale všichni
na slušné komerční úrovni, a� již přímo nebo
nepřímo. Vamberk drží velmi pěknou tradici
ručně paličkované krajky, pořádá setkání kraj-
kářek, ale efekt v rozpočtu města je veskrze zá-
porný. Navíc se mi zdá, že komerční možnosti
nevylepšujeme, marketingově jsme stále slabí.
Měli bychom tento trend změnit a docílit efekt
v rozpočtu alespoň nulový. I o tomto problému
jsme s paní Novak prohodili pár slov a usoudi-
li, že vzájemně výhodnou spolupráci lze vylep-
šit. Já osobně se nemohu zbavit dojmu, že lep-
ší spoluprací všech, kteří ve Vamberku kolem
krajky působí, za všechny zmiňme Vamberec-
kou krajku CZ s.r.o., Muzeum Krajky, aj. efekt
pro všechny přijde rychleji a ve větším objemu.
Tradice naší krajky a její popularizace ve světě
je tomu hodně nápomocna. To bylo patrné i v
Dánsku. Pokud někdo z Vás, čtenářů, umíte ta-
ké poradit co s tím udělat, pomozte. Dopředu
děkuji.                                 Josef Martinek

A ještě odborné
doplnění

V Haarlevu jsme vystavovali ručně palič-
kované krajky "Letokruhy, Stromy", prostír-
ky a barevné dětské práce. Děvčata před-
váděla paličkování a v rolích  manekýnek
představila originální oděvy z přírodních
materiálů s krajkovými límci, vsadkami
a aplikacemi paní Bažantové a Proškové
z Prahy. K módní přehlídce límcem a ručně
paličkovanými šálami přispěla i Krajkářská
škola. Výstavní expozici doplňovaly palič-
kované šperky paní Jany Novak.

Pro Krajkářskou školu to byla výjimečná
příležitost a zkušenost. Píle našich žákyň
byla oceněna mimořádným zájmem a ob-
divem nespočetných návštěvníků.              

Mirka Šustrová



6 ZPRAVODAJ

SPOLEK PŘÁTEL HISTORIE

O této hospodě související s
historickou událostí o rytíři
Mikuláši z Potštejna, se mezi li-
dem vyprávěla pověst, která vy-
šla v Praze tiskem a nákladem
Cyrilo-Metodějské knihtiskárny
roku 1874. Malá knížka, sepsaná
Josefem Ehrenbergerem (sídelní
kanovník kapitoly Vyšehradské)
s názvem "Karel a Blanka u
Potštejna", obrázek ze XIV. stole-
tí. Tu uvádím v plném
znění.

V Záměli stála za teh-
dejška krčma rovna u ře-
ky, která se příliš ode dru-
hých domů a chalup neli-
šila. Bylo to roubené sta-
vení obyčejné výšky bez
patra z polotesaného
měkkého dříví, se slamě-
nou střechou s dřevěným
hlínou omazaným komí-
nem. Také uvnitř to vyhlí-
želo jako v obyčejné ves-
nické chalupě toho věku,
vyjímaje jedinou větší
světnici, poněkud volněj-
ší. Ta působila podlouhlý
čtverhran a nízký strop
podpíral uprostřed světni-
ce dřevěný sloup. Podlaha
hliněná jako na mlatě,
malá okna z kulatých ta-
bulek, skuliny mezi stěna-
mi byly vymazány hlínou
a zabíleny, kolem při stě-
nách běžely lavice, podlo-
žené dubovými špalky.
U dveří veliká kamna s
pekárnou, na druhé stra-
ně stál ohromný stůl z du-
bových fošen a v popředí
bylo místo pro kolo taneč-
nic a tanečníků.

Na svatováclavskou neděli léta
1338 o obžinkové muzice to v té-
to krčmě vyhlíželo jako by nabil.
Švarných jonáků a sličných děv-
čat, mužů a žen byla plná světni-
ce, ale parády při nich nebylo
mnoho vidět. Panstvo se tenkrát
ovšem již šatilo podle cizího kro-
je, nosilo dlouhé vlasy a dlouhé
brady, na hlavu si stavělo vysoké
špičaté klobouky rozmanitých
barev a tělo upínalo do kabátů a
nohavic, tak úzkých, že prý se
někdy dva pacholci až do potu
utrmáceli, nežli pána svého dle
onoho kroje oblékli. Lid však dr-
žel se pořád ještě svého staroslo-
vanského obyčeje, mužští nosili
bez rozdílu vlasy ostříhané a
brady oholené, volné dlouhé kal-
hoty, široké pytlaté nohavice a

na hlavě nízké čepice s kožeši-
nou a ženské měly zase kromě
portelovaných živůtků a jasně
barevných sukní, pod krkem
okruží od košil a na hlavě byly-li
svobodné, vrkoče s propíchnu-
tou blýskavou jehlicí, ženy pak
jasně barevné šátky na pokos.
Tak byli všichni oděni naši be-
sedníci o obžínkové muzice v
Zámělí a veselili se při vši své

tehdejší psotě až nad pomyšlení.
Chasa křepčila v kole, tancovala
skočnou, rejdováka, vrtáka, hu-
sičku a káču, přičemž se vyská-
kali, ale také až dosyta nasmáli.
Starý Mičulka podřezovský du-
dák seděl na peci, byl to dědek
již vetchý a suchopárný, měl má-
lo zubů a těžce nafukoval měch
pod paží a když se chasa příliš
rozveselila a výskala, nechal ho-
nem všeho namáhání a jen ma-
lounko měch pod paží stískal.
Vrčelo to, jako když hodný ko-
cour přede a chasa tancovala po
paměti. Proto ale na jiné povin-
nosti řádného šumaře nezapomí-
nal a do korbele dost bedlivě na-
hlížel.

Při velikém stole u dveří seděli
sousedé. Před každým z nich stál

korbel vydlabaný z lipového dře-
va s pivem. V průčelí stolu seděl
muž v upravenějším oděvu, ob-
rovskou postavou těla a bystrým
okem nade všechny vynikal. Byl
to mistr Lukáš, kolář z
Vamberka, u něhož všechny své
potřeby zámělští v jeho dílně ob-
jednávali, za to byl s nimi mistr
Lukáš jako bratr a za časté k nim
do Zámělí přicházel. Vedl se živý

hovor o tom, že mladý král Karel
už je v Čechách a že učiní
Mikuláši z Potštejna konec jeho
zákeřnému loupežení kupeckých
vozů se zbožím a dobytka sedlá-
kům. Na vydírání svých podda-
ných vysílal obyčejně pan
Mikuláš svého důvěrníka a nej-
lepšího sluhu šilhavého Ježka,
který přitom rozmanitým způso-
bem lid sužoval a škodil, byla
před nim větší bázeň, než před
Mikulášem samým. Byl žádán
mistr Lukáš, aby šel s nimi do
Prahy a požádati krále, aby
Mikuláše potrestal a šilhavému
Ježkovi dal sraziti hlavu. A zase
vypravují jak před dvěma lety o
posvícení se v krčmě veselili, na
nic zlého nepomyslili, tu se ten
šilhavý padouch ještě s deseti

padouchy pojednou objeví na
prahu, zavře dveře a velí ticho,
sice že dá do nás sekat a pak
nám všem prohledal a vybral
kapsy, že nám ani vindra nezby-
la. Dnes by se mu lov snadně ne-
povedl, těšil se zámělský sedlák
Švehla, máme tady mistra
Lukáše toho on šilhavý Ježek již
několikrát zkusil a se mnou by si
mohl něco začnout. I mlč a ne-

chlub se okřiklo jej něko-
lik hlasů, kdyby k něčemu
došlo, budeš na peci s dět-
mi. Ty už nevíš, jak se ti o
žních s Ježkem dařilo? A
jali se vypravovat mistru
Lukášovi onu příhodu. O
žních přijel šilhavý Ježek
se třemi vozy a asi padesá-
ti chlapy na Švehlovo pole
a nakládal kmotrovo žito.
Kmotr Švehla jak viděl co
se děje, pěkně se z pole
ztratil a zalezl samou
zmužilostí pod mez do
křoví, takže i čele� i man-
želka naň proto horšila.
Ježek když neviděl odpo-
ru, dostal chu� na lašková-
ní, šel ke křoví, vytáhl
kmotra a řekl "Poj� Šve-
hlo, poj�, volci jsou
uhnáni, pomůžeš jim táh-
nout! Kmotra k volkům
připřáhl a kmotr táhl, až
po něm krůpěje vyvstáva-
ly. Uprostřed hlaholu při-
šel krčmář zvenčí, byl jako
u vytržení a jektavým hla-
sem oznamoval souse-
dům, že viděl v dálce od
Vamberka něco se míhati,
jako houfec jezdců. To bu-
de Ježek zvolal mistr

Lukáš. "Vzhůru"!, budeme se
chystat na Ježkovo přivítání.
I počínal si jako vojevůdce před
bitvou. Napřed velel ženám, aby
odešly přes řeku na druhou stra-
nu. Ale statečná žena v nejlep-
ších letech kmotra Švehlová mu
odporovala. My zůstaneme, kde
vy jste, řekla a půjdeme do zá-
stěr nasbírat drobného kamení a
budeme se bránit. Muže postavil
s klacky ke každému oknu po
dvou. Na síni postavil jonáky a
muže do šiku, sám se jim posta-
vil v čelo a před sebe postavil ně-
kolik prázdných sudů. Zatím se
domnělý nepřítel, očekávaní
jezdci k hospodě přiblížili. Mezi
skulinami sudu, však viděl, že to
není Ježek. Kde by na hradě
Potštejně vzali takové koňstvo a

O Fajfrově hospodě v Zámělí čp. 27



ZPRAVODAJ 7

krásné odění, ty pěkné postavy a
ušlechtilé tváře. Ti tam nahoře
jsou jako kati. To není Ježek. V
tom mistr Lukáš poskočil, bodá-
kem a kyjem mrštil stranou, na-
kupené sudy rozhodil jako hro-
mádku plev a radostí volal "Lidi,
spaste duši, to je náš mladý
král". Náš mladý král - je zde, le-
tělo od úst k ústům a v radost-
ném zmatku hrnulo se všechno
z hospody na silnici a hned pr-
vého z nich králem poznali, na
uvítanou výskali, skákali, čepi-
cemi do výšky házeli, jiní se
smáli, druzí radostí plakali. Král
na to hleděl hodnou chvíli v bla-
ženém pohnutí. Konečně poky-
nul na znamení, že chce mluviti
a hned bylo ticho, nikdo ani ne-
dýchal. Díky, řekl král hlasem na
nejvýš milostivým, těším se to-
mu, že vás tak pohromadě nalé-
zám. Vejděme pod střechu, mám
s vámi co mluviti. Když Karel s
koně slézati chtěl, přiskočila k
němu kmotra Švehlová řkouc,
Tatíčku králi, abyste si něco ne-
udělali, já vás sundám. Ihned
pojala krále do náručí, a ač byl
Karel muž silný v plném odění,
jako pacholátko do hospody jej
nesla. Král se nevzpouzel, nebo�
lid svůj nesmírně miloval. I po-
hladil ženu po tváři, řka, "Tys

rázná Češka", žena div radostí
neomdlela.

Od své družiny do půlkruhu
obstoupen, aby návalem radosti
rozčíleného lidu alespoň ze zadu
byl kryt, stál král Karel uprostřed
světnice v Zámělské krčmě a na
Mikuláše a tropení jeho se vyptá-
val. Každý chtěl milovanému
králi žalovati na Mikuláše a jeho
sluhu Ježka, ale mistr Lukáš po-
kynul Zámělským, aby mlčeli a
sám na místě všech králi vypoví-
dal. Krátkými a slušnými slovy
vypovídal Mikulášovo násilí i
Ježkovo a krále pokorně prosil,
aby Mikuláše s náhončím
Ježkem neškodným učinil a bez-
pečnost zjednal. Král tuto zprávu
přijal a slíbil, že budou jmenova-
ní potrestáni. I osmělil se také
sedlák Švehla a jal se vypravova-
ti, jak ho Ježek spřáhl s volky k
jednomu vozu a jak musel táh-
nout a proto se mu sousedé smě-
jí dodnes. Král se žalobě usmál a
ujistil Švehlu, že Ježek spravedli-
vou odplatu za své skutky vez-
me. To slyšela jistá babička v zá-
stupu i dodala si odvahy a králi
žalovala, že jedenkráte šla kozič-
ce na pole natrhat trávy a nežli
se vrátila domů, měla kozičku v
chlívku vycpanou. Šilhavý Ježek
kozičku zabil, stáhl, maso odnesl

a kůži pro lítost mě tam nechal,
nedala bych jí ani za kopu peníz-
ků. Na takové procenění poky-
nul král jednomu ze svých dvo-
řanů a ten sáhl do kapsy, plnou
hrst stříbrňáčků stařeně do ruky
strčil. Vezmi, matko a kup si ko-
zičku jinou. 

Po skončeném výslechu přehlé-
dl Karel bystrým okem skupení
žen a dívek, Švehlovou, ač v po-
předí nestála, zrovna vyhledal,
pokynul jí a řekl, ty švarná Češko,
jsi mě nesla, na splátku tě alespoň
provedu. A hned se k tanci hoto-
vil. Starý Mičulka, ač ho podive-
ním po všech údech mrazilo, to-
mu dobře rozuměl a svůj nejsvá-
tečnější kousek na dudy spustil.
Třikráte kolem sloupu tancoval
král, Švehlová radostí a studem
jen hořela, ženské na ní hleděli
okem závistivým, ale muži velká
prostota velikého Karla rozrado-
vala. Sedlák Švehla stál v koutě s
vyvalenýma očima a s otevřenými
ústy jako přimrazený. Konečně se
vzpamatoval, spráskl ruce a hla-
sem radostí se třesoucím zvolal
"Pro věčné spasení, mladý král
tancuje s naší mámou". Zatím, co
se toto dělo V Zámělské krčmě,
docházela ze všech stran vojen-
ská výprava z Kostelecka,
Dobružska přicházeli oděnci poří-

čím Orlickým proti vodě, ze župy
Mýtské přes Vyhnavský kopec, ze
župy Litomyšlské a Lanškrounské
údolím od Sopotnice a ze župy
Kladské těsným úžlabím od Litic.
A proto na doplnění výpravy při-
jel král po silnici od Vamberka.

A když pak obléhatelé se prvé-
ho opevnění zmocnili, vzdal se
Mikuláš a slíbil zkroušeně, že se
na dobrou cestu obrátí. Zámělští
se s toho velice radovali, toliko
mistr Lukáš na otázku odpově-
děl, že to je nedokonané dílo, že
Mikuláš a všechna jeho čele�
měla na šibenici a ne jen šilhavý
Ježek. Hned po odchodu Karlově
zpevnil ještě důkladněji svůj
hrad a zase hospodařil po celém
okolí jako liška v kurníku. I při-
táhl Karel roku 1339 s četným
vojskem před hrad odbojného
rytíře. Po plných 9 neděl Mikuláš
odrážel útoky, když pak celý
hrad byl již v rukou obléhajících,
uchýlil se do věže, kterou Karel
kázal podkopati. V jejich suti-
nách zahynul prý Mikuláš i zlý
obráncové hradu.

Zpracoval a foto:  
Milan Sedláček

Použito z knihy: 
Karel a Blanka u Potštejna,  

Josef Ehrenberger 1874



8 ZPRAVODAJ

Městská knihovna
Telefon: 494 541 182 - oddělení pro dospělé čtenáře, 494 541 437 - kancelář knihovny

e-mail: knihovna@vamberk-city.cz, www.vamberk-city.cz

Je tu máj, chcete-li  - květen.
Jeden z nejkrásnějších měsíců v
roce, Měsíc lásky … nebo už
jsme zapomněli?

A tak se přestaňme na chvíli
kontrolovat,  popus�me uzdu
fantazii a napišme třeba svým
nejmilejším něco pěkného - jen
tak pro nic za nic. Lépe řečeno -
pro radost.

Třeba se pak najde čas i na
chvilku pod rozkvetlým stro-
mem… Nejen s krásnou kníž-
kou na klíně.

Jaroslava Martinová

KNIŽNÍ NOVINKY PRO MĚ-
SÍC KVĚTEN - ODDĚLENÍ
PRO DĚTI A MLÁDEŽ
● BOTHOVÁ Sabine:   

Šimrání  u srdce
- tahle holka je Terminátor…
tvrdí všichni o třináctileté Laně.
Prý měla být klukem. Ale pak se
objevila láska… (pro dívky)
● BOTHOVÁ Sabine: 

Na co se rýmuje láska
- znáte  to přece - když začnou
problémy: s láskou, s učením i s
rodiči. Mia se pokouší vyřešit i
máminy starosti - prostě a jed-
noduše jí nabalí sympatického
matikáře…( pro dívky)
● MEYER Kai: 

Tajemství chrámu 
svatého Abakus

- setkáním s podivnou ženou -
čarodějnicí -  v chrámu svatého
Abakuse rozjíždí řadu podivu-
hodných tajemství Sedmi peče-
tí… ( fantastický a trochu horo-
rový příběh spíš pro  kluky)
● ŠVANDRLÍK Miloslav: 

Kopyto, Mňouk, sumo 
a čáry

- poj�te čarovat a ještě zkusit
zápas sumo…(humorný příběh
pro všechny, kdo se rádi pobaví)
● STINE R.L. : Husí  kůže
- každá fotka skrývá neštěstí…
(pro ty, kdo se rádi bojí...)
● HENNING Pawel: 

Dva Romeové a Julie
- od té doby, co se Ester zamilu-
je do herce Ramona, není k udr-
žení. I mozek jako by se jí vytra-
til z hlavy… (pro všechny mi-
lovníky legrace a lásky)

NAUČNÉ KNÍŽKY
● Kluci jsou přece prima
- jsou tedy úplně jiní, ale to je
právě na nich to nejzajímavěj-

ší… (návod  k použití pro všech-
ny holky)
● Holky jsou přece bezva
- to abyste věděly, jak na ně. Jak
tu  záhadnou holčičí planetu
prozkoumat…(návod k použití
pro kluky)
● Rybářství od A do Z
- ryby v českých řekách a jak na  ně
● Auta a kamiony kolem nás
- knížka ke čtení i k prohlížení
pro malé i větší dobrodruhy pl-
ná zajímavostí o malých i vel-
kých automobilech
● Tajemství a zázraky pří-
rody
- senzační fotografie a ilustrace
odhalují skrytý svět rostlin a zá-
hadných tvorů…
● Lodní vraky
- vyplujte s námi do tajuplného
světa ztroskotaných lodí, poto-
pených pokladů i strhujících pří-
běhů o jejich objevování…
● Výtvarné nápady pro
předškoláky i školáky
- více než 200 nápadů, jak si vy-
zkoušet  pastelky, inkousty, vos-
kovky… a třeba i plakátové barvy
● Účesy pro každou příle-
žitost
- originální i praktické účesy pro
každý den i do společnosti
● Putování světem kolem nás
- najdeš 4 000 obrázků? (zábavná
encyklopedie o věcech kolem nás,
při níž si s vámi  můžou dospěláci
povídat a hrát hodiny a hodiny…)

KNÍŽKY PRO MLADŠÍ DĚTI
● BAXTEROVÁ Nicola:  

Desatero příběhů 
ze života hraček

-  kamarád do postýlek malých,
menších i nejmenších…
● SÝKOROVÁ Eva: 

S Myšákem u nás doma
- kouzelná knížka o rodině pro
malé čtenáře
● SÝKOROVÁ Eva: 

S Veveřičkou do přírody
- co a jak na procházena jaře, v
létě, na podzim a v zimě…
● Šla Nanynka do zelí
- nejkrásnější česká říkadla, há-
danky, písničky a pranostiky pro
první čtenáře

ODDĚLENÍ PRO DOSPĚLÉ 
ČTENÁŘE
● FRANCKOVÁ Zuzana: 

Recept na štěstí
Román pro ženy

● GARLOCK Dorothy: 
Víc než vzpomínka

Román pro ženy.
● FUCHSOVÁ Irena: 

Když se žena rozvede
Chcete vědět, co způsobil ano-
nym? Chcete poznat děti, které
chtěla matka zabít? Chcete po-
znat dceru, která v patnácti letech
našla svého otce? Tyto a další pří-
běhy vás čekají v této knize.
● DEAVER Jeffery: 

Zahrada bestií
Klasický Deaver...
● REICHSOVÁ Kathy: 

Smrtící rozhodnutí
Detektivka
● CLANCY Tom: Tygří zuby
Špionážní román. Teroristé se
chystají zasadit Americe nový
úder ...

NAUČNÁ LITERATURA
● FELT Karel: 

Skandální odhalení
Český fotbal.
● NĚMCOVÁ Božena: 

Dopisy lásky
65 vybraných dopisů BN se opí-
rá o jejich první vydání, které v
roce 1971 vyšlo poprvé a napo-
sledy v Praze.
● VALENTA Aleš: 

Dějiny rodu Kinských
● HLINOMAZ Josef: 

Majoucta aneb 
Jsem malující šašour...

● SANSON Henri: 
Tajnosti popraviště, 
Paměti pařížských katů

● PEASEOVI 
Allan a Barbara: 
Muži! Ženy! 

● KOVAŘÍKOVÁ Lucie, 
JON Michal: 
Pod oblohou Jižního
kříže

● KOVAŘÍKOVÁ Lucie, 
JON Michal: 
Z Čech až do Země 
vycházejícího slunce

● KAFKA Břetislav: 
Parapsychologie

● ŽÁK Petr: 
Kreativita a její rozvoj

VÁŽENÍ ČTENÁŘI, 
OD KVĚTNA JE KNI-
HOVNA V MERKLO-
VICÍCH OTEVŘENA
KAŽDÝ DRUHÝ ČTVR-
TEK OD 17.00 DO
19.00 HODIN.
MILADA NOVÁKOVÁ

Střípky 
z knihovny

Motto: Rabíndranáth Thákur,
indický bengálský prozaik,
básník, filozof, hudební skla-
datel a malíř: "Zavřeli jsme
dveře, aby nevešel omyl, ale
jak má te� vejít pravda?"

● Z okna knihovny jsme v
dubnu zpozorovali na našem
náměstíčku krásnou černobí-
lou straku. Nenápadně se sna-
žila krást stánkařům různé tř-
pytivé věci a dokonce se jí po-
dařilo ochutnat pár okrasných
keřů Květinářství Blanka.
Dozvěděli jsme se, že straky
jsou už dvě. Nebo že by jedna
z nich byla kavka?
● 12. dubna se v knihovně
sešel přípravný výbor k osla-
vám stého výročí otevření
nové školní budovy.

● 2. dubna 2005 kulturní
svět vzpomněl 200. výročí
narození dánského spisova-
tele Hanse Christiana
Andersena. Vamberské kraj-
kářky a čtenářky se vydaly
Kodaní po stopách H.CH.A. a
na důkaz toho se vyfotily u
jeho sochy. Nabízí se otázka:
Kdo všechno jim to závidí a
kdo jim to přeje?
● Internet: Z reportáže z po-
hřbu papeže Jana Pavla II.
8. dubna 2005 - 12.00 hodin
- Vítr, který si v průběhu celé
bohoslužby pohrával se
stránkami evangelia na pa-
pežově rakvi, knihu v pravé
poledne zavřel.
● Posledního dubna přiletěl
na komín bývalé kamnárny
náš čáp.

Návrh městského znaku a praporu si mů-
žete prohlédnout a připomínkovat ve stu-
dovně do konce května.



ZPRAVODAJ 9

ZÁKLADNÍ ŠKOLA

Soutěž Paragraf 11/55
Dne 21. dubna 2005 se na naší škole uskutečnila soutěž Paragraf

11/55, pořádaná sdružením Aliance 18. Toto sdružení si vytyčilo za
cíl ukázat na nedokonalost některých našich zákonů a nedodržová-
ní těchto zákonů v praxi. Hlavním cílem je podpora novely zákona
37/1989 Sb., která spočívá ve zvýšení věkové hranice prodeje tabá-
kových výrobků nezletilým z šestnácti na osmnáct let. Soutěž
Paragraf 11/55 probíhá ve Zlínském a Královéhradeckém kraji a za-
měřuje se na zákony, předpisy, vyhlášky, na jejich tvorbu a dodržo-
vání. Smyslem soutěže je vysvětlit dětem, že dodržování zákonů je
nutnost. Na naší škole se soutěže zúčastnilo osm soutěžních druž-
stev - z šestých až devátých tříd. Soutěž se skládala z pěti kol, z ni-
chž každé kolo obsahovalo jedno téma. První kolo bylo zaměřeno
na téma "Zákon", druhé "Jak bys to vyřešil", součástí třetího kola by-
lo téma "Postav školu (věž)", ve čtvrtém kole odpovídali žáci na
otázku "Kdybych byl starostou" a v pátém se zamýšleli nad tématem
"Porušíš zákon". Za správně zodpovězené otázky získávali soutěžící
od poroty určitý počet bodů, které se nakonec sečetly. Na třetím
místě se umístilo družstvo třídy 8. A, druhé místo obsadilo družstvo
třídy 8. B a vítězství si s nejvyšším počtem získaných bodů odnesli
soutěžící z třídy 9. A ve složení: J. Anýž, D. Jansa, T. Luňáček,
J. Ryšavý a M. Rohan. Tato skupina vítězů bude naši školu repre-
zentovat v oblastním kole soutěže, které se koná 5. 5. 2005 v
Kostelci nad Orlicí. Všem soutěžícím děkujeme za účast a našim
"nejlepším" přejeme úspěch při další reprezentaci ZŠ Vamberk.

Pavlína Kulhavá, Petra Vídeňská, 8. A ZŠ Vamberk

Přeřeky
● Bydlíme na sídlišti, kde jsme dostali byt dva plus jedna jsou tři.
● V sobotu večer se táta dívá na televizi až do noci nebo jde br-
zo spát raději do postele.
● Na Silvestra k nám chodí hodně strýčků a tet a druhý den si
nás všichni strašně pletou.
● Když jsme přijeli do Prahy, tak jsme šli do zoo a navštívili své
příbuzné.
● Naši obývací komnatu vyplňují zdi.
● Druhý z mužů je oblečen do brokátového dlouhého střapce.

TAJNÝ VÝLET ŠKOLNÍ DRUŽINY
V pondělí 18. dubna se objevil na dveřích školy tajemný lísteček

"TAJNÝ VÝLET ŠD". Nikdo z nás nevěděl, kam půjdeme, co tam bu-
deme dělat, co si vzít s sebou ... Výlet "odtajnila" až paní vychova-
telka při příjezdu autobusu v úterý: "Vezměte si památníčky, papíry,
tužky. Jedeme na Vochtánku na setkání se SuperStar!" To byla bom-
ba! Každý sháněl notýsky, bloky. Moc jsme tomu nevěřili. Po příjez-
du paní vychovatelka zařídila, že mezi nás opravdu přišli. Byli všich-
ni moc fajn. Usměvaví, ochotně nám odpovídali na všechny naše
otázky, dali se s námi i vyfotit. Z krásného odpoledne zbyly podpi-
sy. A komu budeme fandit? Všem, všichni byli SUPER!

Děti ze ŠD
KULIČKYÁDA 

ŠKOLNÍ DRUŽINY
Začalo jaro. Na vycházkách ŠD je hned veseleji. Poznáváme kytič-

ky, pozorujeme ptačí hnízda, pupeny keřů a kvítky na stromech. K
jaru patří kuličky, tak jsme si je zahráli. A výsledky? Jednoznačně
zvítězily paní vychovatelky - projev životní zkušenosti, ale ani my
jsme se nenechali zahanbit. 10 kuliček dopravit strkem do důlku -
výsledky posu�te sami.

JUNIOŘI
Pořadí .............................................................................Počet strků
1. Dominik Buriánek ....................................................................24
2.Mikuláš Čermák ........................................................................28
3. - 4. Lucka Vimerová .................................................................29
5. Míša Kynclová ..........................................................................31
6. Dan Kutmon.............................................................................32
7. Terezka Matějíčková.................................................................33
8. - 9. Míša Luňáčková .................................................................34
8. - 9. Anetka Nedvídková............................................................34
10. Míša Sobotková......................................................................36
11. - 12. Zuzka Kozlová ..............................................................40
11. - 12. Katka Brandejsová .........................................................40
13. Honzík Dvořák .......................................................................41
14. Lukáš Pavel ............................................................................42
15. - 16. Kuba Držmíšek...............................................................43
15. - 16. Zdeněk Jirsa ..................................................................43
17. Honza Vacek...........................................................................44
18. Milan Poloch ..........................................................................45
19. Kristýna Kryštufová ................................................................49

SENIOŘI
1. Květa Krpačová ........................................................................19
2. Líba Jindrová ...........................................................................21
3. Iva Tomková.............................................................................29

A ti, co neměli chu� hrát? Záviděli nám sladké odměny, legraci, kte-
rou jsme si užili.



10 ZPRAVODAJ

Jaro už je v plném proudu,
dávno jsme již odložili teplé ob-
lečení a po zimních radovánkách
si ani nevzdechneme. A hurá do
přírody! Jdeme se podívat, jak se
probouzí stromy, keře, tráva.
Chceme ta kouzla vidět nejen v
areálu mateřské školy, ale i za
plotem, v přírodě, na louce, v le-
se. A příroda nám opravdu pře-
kvapení připravila, ale v trochu
jiné formě, než jak jsme očeká-
vali. Na Třešňovce, kam jsme s
oblibou chodili pekáčovat, uží-
vat si zimních radovánek, nám
mizející sníh odkryl nejen rašící
keře, ale i plastové lahve a jiné
"poklady". Některé lahve ještě pl-
né, nabízející se k napití. Chci se
s dětmi proběhnout po louce, ale
nejdříve je musím důrazně upo-
zornit: "Nic nesbírejte, na nic ne-
sahejte, do ničeho si nešlápně-
te!" Já vím, je to každý rok stej-
né, ale pora�te mi, prosím Vás,
co mám dětem odpovědět na o-
tázku: "Proč tam ti lidé ty od-
padky hází, když máme tak hez-
ké kontejnery?"

Raději přejdu k veselejšímu té-
matu. V minulém článku jste se,
vážení čtenáři, dozvěděli, jak si
děti zdobily třídu o velikonoč-
ních svátcích. K této výzdobě
patřila i veliká váza s větvemi
kudrnaté vrby, na kterou si děti
věšely své výrobky. I na této vrbě
se objevilo jarní kouzlo. Začala
se probouzet, na větvích se obje-
vily pupeny, ze kterých se po-
stupně začaly vytahovat krásně
zelené listy. A ještě něco se obje-
vilo. Děti dlouho nemohly uhod-

nout, kde se vzaly v té čiré váze
tak dlouhé provázky a hlavně:
"Kdo je tam dal?" Až jedna šikov-
ná hlavička na to přišla! "Vždy�

to jsou kořínky." Dostali jsme te-
dy nápad, jak probuzenou vrbu
využít a pozorovat ji dál.
Zasadíme ji a budeme mít na

příští rok svůj vlastní zdroj krás-
ných větviček. Jako praví za-
hradníci jsme vyhloubili jámu, tu
jsme důkladně zalili, potom za

vydatné pomoci dětských rukou
vrbu zahrnuli hlínou a upěcho-
vali. Už se těšíme, jak nám po-
roste, jen ji nesmíme zapome-

nout zalévat. Přikládám fotogra-
fii,kterou pořídila paní ředitelka.

Na jaře se neprobouzí jen pří-
roda, ale rodí se i mlá�ata. Ne
každému se poštěstí vidět na
vlastní oči čerstvě narozená te-
látka. Ale nám ano! Pozvala nás
paní Hájková z Merklovic podí-
vat se k nim do kravína. Viděli
jsme nejen ta krásná telátka, ale
i kravičky, králíky, vepře.
Největší radost snad děti měly z
morčátek, které si mohly pocho-
vat. A na konec návštěvy v
Merklovicích byl malý dárek v
podobě čokolády. Paní Hájkové
moc děkujeme za čokoládu i za
možnost navštívit kravín.

Každý den máme možnost něco
obdivovat. Vedení Krajkářské ško-
ly děkujeme za pozvání na krás-
nou výstavu, která se líbila nejen
dětem, ale i nám, dospělým.

O několik dní později se zkráš-
lila i naše zahrada dvěma stro-
my, růžovými sakurami, děkuje-
me tímto paní Kořízkové z
Městského úřadu a zaměstnan-
cům technických služeb za obě-
tavou práci a pochopení, než
jsme našli pro nové stromy to
nejvhodnější místo. Budeme se o
ně s láskou starat a ony se nám
za to jistě odvděčí. Též jsme ve-
lice rádi za výměnu písku v obou
pískovištích.  Čekáme už jen  na
ten teplý čas, abychom mohli
vzít kyblíčky, lopatky a bábovky
a hurá na pískoviště.

Peču, peču bábovičku, upeču ji
na sluníčku ...              Zapsala 

Milena Řeháková,
učitelka

MATEŘSKÁ ŠKOLA JUGOSLÁVSKÁ

Vítání jara v naší školce

Kadeřnictví 
opět otevřeno

Žamberecká 43 (nad večerkou), Vamberk

Dámské, pánské, dětské střihy, 
profesionální vlasová kosmetika

Každá třetí návštěva - STŘÍHÁNÍ ZDARMA

Dana Bečičková Lucie Juričáková
tel.: 776 234 354 tel.: 731 017 600



ZPRAVODAJ 11

MATEŘSKÁ ŠKOLA TYRŠOVA

Zprávičky z naší školičky
Je květen. Jaro je v plném proudu

a přináší vše, na co jsme se v zimě tě-
šili. Teplé sluneční paprsky, vycházky
do rozkvetlé přírody, ale hlavně hry
na zahradě - koloběžky , houpačky,
průlezky, klouzačky, pískoviště. Už je
to víc jak měsíc, co jsme zahradu
odemkli "zlatými" klíči a pěkně ji
hrabičkami "učesali". Samozřejmě ne
sami, ale s pomocí ochotných rodičů,
kteří přišli na naše tradiční hrabání
zahrady. To vždy končí posezením u
ohýnku, opékáním buřtů, družným
rozhovorem dospělých a veselým
skotačením dětí na všem, co školko-
vá zahrada nabízí. Každým rokem
něco přibude a děti se tu mohou
opravdu vyřádit. Ale nejen zařízení

je nové. Přibývají i mladé stromky a
keře. Jsme rádi, že je o naši zahradu
pečováno a i do budoucna bude plná
zeleně. Svou troškou k tomu přispějí
i samy děti. Tře�áčci vyseli afrikánky
a te� ošetřují malé sazeničky, které
budou v truhlících zdobit okna u
vchodu i prostor u hlavních dveří.

Uplynulý měsíc nám nejen otevřel
zahradu, ale přinesl i další hezké zá-
žitky, a� to byla divadelní představe-
ní "O Otesánkovi" ve školce či "Ta na-
še písnička česká" v MKS. Nebo tra-
diční návštěvu paní knihovnice
Jaroslavy Martinové,která si letos
udělala čas a přišla k nám hned tři-
krát. Do každého oddělení v jiný
den, aby své povídání a ukázky kní-

žek co nejvíce přiblížila všem věko-
vým skupinám dětí. V dubnu také
spoluúčinkovali tře�áčci na pěvec-
kém koncertě v MKS pod vedením sl.
učitelky Dagmar Dytrtové ze ZUŠ
Kostelec n. O. a navštívili výstavu
"Panenka" v Krajkářské škole.

Nejvíce byl ale duben ve znamení
příprav na besídku pro maminky.
Píšeme sice v minulém čase, ale v
době, kdy vzniká tento článek, je to
pro nás aktuální současnost. Ve škol-
ce vládne čilý ruch a všichni máme
plné ruce práce s její přípravou - dě-
ti i my, dospělí. Ale víme, proč a pro
koho to děláme. Děti berou úplně sa-
mozřejmě, že mají svou maminku
rády a chtějí ji udělat radost. Nijak
zvláš� o tom nepřemýšlejí. A tak
když se jich zeptáte, proč svou ma-
minku mají rády, bývají odpovědi
osobité. Můžete si je přečíst v naší
malé anketě, kde odpovídají nejstar-
ší předškoláčci.

My, které pracujeme ve školce, jsme
skoro všechny maminkami a některé
už i babičkami, takže tuto "roli" má-
me zažitou. Navíc ale máme možnost
setkávat se denně se spoustou mami-
nek a přes reakce a projevy dětí si stá-
le uvědomovat nezastupitelnost mat-
ky v životě dítěte. Však také v duchu
před některými maminkami hluboce
smekáme za to, co všechno pro svoje
děti dělají. Bývají ideálem dávání, o-
bětavosti a trpělivosti. Jak napsal
MUDr. Oldřich Pšenička: "Maminka
dává dítěti sebe samu, své tělo i své-
ho ducha. Maminka je nejlepším pří-
kladem, že láska je dávání a že dává-
ní obohacuje nejen toho, kdo přijímá,
ale i toho, kdo dává."

To platí dvojnásobně i o mamin-
kách maminek a tatínků - o babič-
kách. Víte, "proč Bůh stvořil babičky?
Protože sám na všechno nestačí!" My
to můžeme jen potvrdit a která z nás
to štěstí na babičku "po ruce" nemě-
la i velmi ocenit. A TAK PŘEJEME
KRÁSNÝ KVĚTEN HLAVNĚ VŠEM
MAMINKÁM I BABIČKÁM A NA
ZÁVĚR PŘIDÁVÁME MALÉ ZAMYŠ-
LENÍ Z KNIHY B. FERRERA "PAPR-
SEK SLUNCE PRO DUŠI":

Proč mám rád svou maminku
● protože se mnou chodí na procházky
● protože se o mě stará
● protože mi převléká postel
● protože mě bere s sebou na nákup
● protože mi dovolí na počítač
● protože mi dovolí chodit samotné ven
● protože se mnou jezdí na kole
● protože je na mě hodná a hraje si se mnou
● protože mi dovoluje velikánský čokolády
● protože mi dovolí, že s ní můžu chodit do čistírny
● protože mi s něčím těžkým pomůže
● protože mě lechtá, vaří mi krupicovou kaši a vodí mě na fotbal

PANENKA
Stihli jste se zajít podívat na výstavu "Panenka" do Krajkářské ško-

ly? Kdo ano, mohl obdivovat šikovnost a nápaditost jejich tvůrců.
A také dobré srdce a ochotu věnovat svůj čas a energii při pomoci
neznámému človíčku někde na druhé straně zeměkoule.

Projekt "Adoptuj panenku a zachráníš dítě" oslovil i nás a tak jsme
se rozhodli jej realizovat v naší mateřské škole. Vždy� tváří v tvář
utrpením a hrůzám, které člověk vidí či slyší v médiích, je to tak ža-
lostně málo, co může pro druhé udělat. Navíc víme, že i ve
Vamberku jsou lidé, kterým osudy neznámých, ale trpících dětí, ne-
jsou lhostejné. Jako příklad můžeme uvést ty rodiče našich dětí,
kteří spolu s námi zapojili do akce organizace ADRA a před
Vánocemi připravili balíčky pro děti do zemí bývalé Jugoslávie.
I projekt "Panenka" pomáhá dětem. Jeho cílem jde získat finanční
prostředky pro celosvětovou očkovací kampaň UNICEF a to na pou-
žití symbolu, který znají všechny děti na světě - panenky. Pro cíle
projektu byla zvolena forma textilní panenky, kterou si každý může
snadno vyrobit i sám. Hlavní myšlenka spočívá v tom, že každá pa-
nenka představuje skutečné dítě, které bude v rámci očkovací kam-
paně UNICEF v rozvojových zemích proočkováno proti šesti hlav-
ním smrtelným dětským chorobám. Panenky mohou být vyrobeny
dospělými i dětmi, prostě všemi, kterým nechybí fantazie a tvoři-
vost a chtějí tímto způsobem pomoci ohroženým dětem. Panenky
jsou prodávány za částku 600 Kč, což je suma potřebná pro očko-
vání jednoho dítěte. Ten, kdo panenku zakoupí, tak vlastně symbo-
licky adoptuje dítě, které panenka představuje. Spolu s panenkou
obdrží pohlednici UNICEF, kterou zašle tvůrci panenky se sdělením,
že jeho panenka našla "svou rodinu".

V naší mateřské škole bude projekt probíhat od 16. května do 10.
června 2005 v rámci akcí k MDD a touto cestou se obracíme i ke
všem čtenářů a čtenářkám Vambereckého zpravodaje. Kdo by se
chtěl do tohoto projektu zapojit a přispět svou vyrobenou panen-
kou, může se na nás obrátit, a to bu� osobně nebo telefonicky 494
54 13 05 paní učitelka Vendula Havlová. U nás získá další informa-
ce, střihy, průkaz totožnosti i možnost vyfotografování své panenky
(každý průkaz obsahuje fotografii panenky či její kresbu). Na kon-
ci června společně panenky odešleme na Český výbor UNICEF do
Prahy. Kdo by chtěl panenku adoptovat - koupit, může si ji vybrat
na internetové stránce www.unicef.cz

Jedna panenka najde "svou rodinu" i v naší školce.
Na závěr bychom chtěly citovat Prof. PhDr. Zdeňka Matějčka, kte-

rý byl dlouholetým spolupracovníkem UNCIEF.
"UNICEF pomáhá dětem všude na světě, kde jim nikdo jiný po-

moci nemůže. Ale je tu ještě něco navíc. Ono to vychovává! Nás a
naše děti! Překonáváme své vlastní sobectví a své děti tomu učíme.
Svět je dnes malý - a všechny děti jsou tak trochu naše.".

Za kolektiv MŠ Tyršova Vendula Havlová

Účet
Když maminka jednoho dne

večer chystala večeři, přišel za
ní do kuchyně jedenáctiletý
syn s lístkem v ruce. S podivně
strohým výrazem jí ho podal.
Maminka si osušila ruce o zá-
stěru a pomalu četla:
Vyplení záhonku: 20 Kč
Úklid pokojíku: 50 Kč
Nákup: 10 Kč
Hlídání sestřičky 
/tři odpoledne/: 50 Kč
Každodenní vynášení 
odpadků: 30 Kč
Celkem: 250 Kč

Maminka se na chlapce něž-
ně podívala. Vzala propisku a
na druhou stranu lístku napsala:
Devět měsíců nošení pod 
srdcem: 0 Kč
Všechny probdělé noci, 
když jsi byl nemocný: 0 Kč
Všechna pomazlení, když ti 
bylo smutno: 0 Kč
Všechny osušené slzy: 0 Kč
Všechny věci, kterým jsem 
tě každý den učila: 0 Kč
Všechny snídaně, obědy, 
večeře, svačiny a namazané 
chleby: 0 Kč
Každodenní péče: 0 Kč
Celkem: 0 Kč

S úsměvem lístek podala sy-
novi. Když si ho přečetl, cítil se
zahanben. 

Otočil lístek a pod svůj účet
napsal: "Vyrovnáno". Pak ma-
minku objal a dlouho se k ní
tiskl.



12 ZPRAVODAJ

Skaut info

Tábor už se chystá
V loňském roce louka, na které jsme v létě stavěli tábor, změnila ma-

jitele. Současný majitel se rozhodl zvýšit a zarovnat tuto louku a
udělal to opravdu důkladně. Nechal na louku navézt zeminu, a to ne
jen tak pár "nákla�áčků", ale tisíc velkých nákladních aut! Umíte si
představit, že naše tábořiště se opravdu výrazně změnilo. Nyní má ve-
likost dvou fotbalových hřiš�! Hned, jakmile louka oschla, jsme se do-
mluvili s jejím správcem a vydali se druhou dubnovou sobotu na tá-
bořiště. Ještě bylo potřeba  "zařídit" lepší počasí, protože v sobotu již
mělo prvně pršet a nemělo přestat. Déš� se podařilo odsunout až na
neděli, i když ve Vamberku prý řádně sprchlo. Na plac nás - většinou
na kolech - přijelo okolo dvaceti. Správce přivezl kolečka a hrabičky a
my začali. Přestože dva dny před brigádou byla zem uvláčena brána-
mi, shodli jsme se, že by to chtělo zopakovat. Skutečně se našel
ochotný traktorista, který přijel vláčet na celé odpoledne. Bohužel po
každém jeho průjezdu to vypadalo, jako když jsme ještě nezačali.
Odškodnění přišlo v podobě ohně, na kterém jsme si opekli "erární
buřtíky" a  při němž jsme si také popovídali, a poté jsme vylezli na na-
ši rozhlednu. Pak už jsme nad kamením začali vítězit a mohli přikro-
čit k setí trávy. Padesát kilo trávního semene se také nedalo zaset za
chvilku, ale zato jsme si připadali jako praví hospodáři. Až čas ukáže,
zda jsme na nějaké místo nezapomněli a zda semeno vyklíčilo. Po po-
sledním zavláčení jsme ještě znovu museli vysbírat větší kameny a
pak jsme se mohli rozejít. Nijak jsme ale nespěchali, právě tak jako o
dva týdny dříve, kdy jme vypínali ocelová lana naší lávky, protože
kouzlo okamžiku, příroda i vzpomínky nás naplňovaly pohodou a
očekáváním věcí příštích.                            Napsal Dušan Štark 

ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLA 
Přijímací talentové zkoušky do Základní
umělecké školy F. I. Tůmy Kostelec nad Orlicí -
do její pobočky v Základní škole ve Vamberku -
se konají v pondělí 16. května 2005 od
13.00 do 16.00 hodin v přízemí budovy
Základní školy ve Vamberku. 

Mgr. Jana Fryčová, ředitelka

KRAJKA - STŘEDISKO PRO VOLNÝ ČAS VAMBERK

Déčko - DDM Vamberk
www.ddmvamberk.cz

● V měsíci dubnu se kona-
ly dvoje rybářské závody a
to 23.a 24.dubna.
V sobotu 23.4. se chytalo na rybní-
ku v Pekle, tzv. Pekeláku a zúčast-
nilo se 26 dětí. Prvních 6 míst ob-
sadili rybáři z kroužků z DDM
Vamberk a to:

1.místo Anders Jiří 259 bodů
2.místo Dusílek Lukáš 157 bodů
3.místo Smutný Jakub153 bodů
4.místo Hloušek Jiří 104 bodů
5.místo Bednář Jakub 55 bodů
6.místo Šustr David 54 bodů
6.místo Šponar Pavel 54 bodů

Další místa obsadili jak rybáři z
našich kroužků, tak i rybáři z
dětského domova Sedloňov pod
vedením p. Veverky. Krásné po-
časí a bezvadná nálada panovaly
celé dopoledne a všichni, kdo na
Pekeláku byli mohou říci, že to
bylo nádherně strávené dopo-
ledne.  Chtěla bych touto cestou
poděkovat všem, kdo se podíleli
na organizaci závodu a těm, kte-
ří přispěli materiálně i finančně.
Každý závodník si totiž odnesl
hodnotnou cenu a to i ten, kte-
rému se moc nedařilo. Ještě jed-
nou díky!

V neděli 24.4. nás pozvali kos-
telečtí rybáři a chytalo se na
Podhorné, rybník MOČRS Koste-
lec nad Orl. V rybníku se to jen
,,vařilo,, a nachytalo se opravdu
hodně ryb. Kostelečtí měli závo-
dy v rámci splnění zkoušek a tak
jsme byli mimo pořadí.

Vyhodnocení  nás vamberských
bylo následující: 

umístění 
s MOČRS K./O.

1.místo Šponar Pavel   5.místo
2.místo Sýkora Tomáš 8.místo 
3.místo Luňáčková P. 10.místo
4.místo Zbořil Karel 11.místo
5.místo Šustr David 15.místo
6.místo Walter Daniel 16.místo
7.místo Hudousek J. 17.místo
8.místo Urbánek Pavel 22.místo

Celkem závodilo 31 rybářů.       

Děkuji místopředsedovi P. Maří-
kovi za pozvání a za vzornou or-
ganizaci  a rodičům za podporu.
Naši malí rybáři si zachytali a
všichni chytili alespoň jednu ryb-
ku. Radost a nadšení dětí bylo
odměnou pro nás dospělé. 
Petrův zdar!        Š. Maříková

● P O H Y B Y  
(tanec za 1, matika za 5 ?)
Sobota 9. dubna byla opět

svátkem všech, kdo se rádi hý-
bou a při tanci především.
Pořadatelé, Dům dětí a mláde-
že, Taneční studio M+M a MK
Sokolovna přivítali 6 tanečních
skupin z blízkého i vzdálenější-
ho okolí.

Za místní to byl taneční krou-
žek Crazy girls při DDM ve
Vamberku a všechna oddělení
Tanečního studia M+M.

Jako hosty jsme přivítali ZUŠ
Opočno, TK Sollanc z Rychnova,
akrobatické gymnastky z
Trutnova a skupinu tanečního
bojového umění Capoeira z Čes-
ké Třebové.

Ve 13 vystoupeních jsme byli
na "mejdanu" u Ko�átek, dostali
jsme chu� na čokoládu, poznali
jsme jaké to je, když se zamiluje
beruška, viděli jsme vystoupení
hip hopu, obdivovali moderní
balet, skoro nedýchali při vy-
stoupení malých akrobatek, mě-
li respekt z rockového "Fantoma
opery“ a vlnili se v rytmu diska.
Jako vždy patřil i tentokrát zá-
věr přehlídky všem, včetně divá-
ků, kdy si každý mohl rozvlnit
své tělo na diskotéce Jirky
Suchánka.

Pořadatelé se na vás těší i na
příštím ročníku. Ten bude jubi-
lejní, v pořadí pátý, a možná bu-
de s překvapením!

Tak ahoj za rok!!

● GRATULACE
Taneční kroužek Crazy gi-
rls při DDM pod vedením
Miroslavy Sojkové se zú-
častnil taneční soutěže
"O týniš�ské tajemství" a
získal v jedné z kategorií
krásné 3. MÍSTO za taneční
vystoupení Chocolate. 
B L A H O P Ř E J E M E !!

● Na květen chystáme:

1. Vyhodnocení výtvarné soutě-
že  "Postavičky z pohádečky"
2. DEN DĚTÍ - sobota 28.5. ten-
tokrát na VOCHTÁNCE - hry a
soutěže s odměnami
Popletená pohádka

Eva Švecová



● 11. května v 18.00 hodin
kostel sv. Prokopa
VARHANNÍ KONCERT
Účinkuje: Pavel Kohout
Pavel Kohout je jedním z nejús-
pěšnějších českých varhaníků
mladé generace. Svá studia zahá-
jil na pražské konzervatoři. V  in-
tenzivním studiu pokračoval na
hudební fakultě Akademie múzic-
kých umění v Praze pod vedením
Doc. Jaroslava Tůmy. Je laureá-
tem řady národních i mezinárod-
ních interpretačních soutěží. V
současné době se zabývá přede-
vším koncertní činností, která ho
zavedla do mnoha států Evropy.
● 13. května ve 20.00 hodin
BLADEX - rocková zábava.
Vstupné 50 Kč. 
● 18. května v 9.30 a v
11.00 hodin
LOUTKOVÝ CIRKUS
Pořad pro MŠ a ZŠ.
● 20. května v 8.00 a v 9.30
hodin
VÝCHOVNÝ KONCERT 
Pořad pro MŠ a ZŠ.
● 22. května v 19.30 hodin
DRUHÁ KAPITOLA /Neil Simon/
Druhá kapitola patří mezi kon-
verzační komedie, které  dove-
dou s nadsázkou, humorem a
lehkostí hovořit i o nejbolestivěj-
ších momentech lidské existence.
Hrají: Valerie Zawadská, Martina
Hudečková, David Malásek,
David Prachař.   
Vstupné 150 Kč.
● 23. - 26. května
DNY SVAŘOVACÍ TECHNIKY
● 1. června v 8.30 a v 10.00
hodin
DOROTKA A PENTLIČKA
Pohádka v podání divadelního
ochotnického spolku "Zdobni-
čan" Vamberk.
Režie: Oldřich Doležal
Hrají: Stanislav Geba, Karel Uhlíř,
Jan Kráčmer, Petr Kuchař, Zuzana
Doležalová, Alena Joachimstha-
lerová, Libor Ehl, Lucie Vodáková,
Radka Rochlová, Oldřich Plašil.
Osvětlovací technik: Otakar Jeníček
Nápověda: Oldřiška Bártová,
Tereza Hiršová
Vstupné 20 Kč.
● 5. června v 18.00 hodin
DOROTKA A PENTLIČKA
Pohádka v podání divadelního
ochotnického spolku "Zdobni-
čan" Vamberk.
Vstupné 50 Kč dospělí, 20 Kč děti.

III. KRAJKÁŘSKÉ
SLAVNOSTI

Již v minulém čísle Vamberec-
kého zpravodaje jsme Vás před-
běžně informovali o konání III.
Krajkářských slavností v našem
městě. Nyní připomínáme mož-
nost aktivně se zúčastnit. Prostor
mohou využít jak místní krajkář-
ky, tak i podnikatelské, či jiné
subjekty našeho regionu, které
by poskytnutím svým služeb
mohly přispět ke zkvalitnění prů-
běhu Krajkářských slavností.
Veškeré nápady a podněty pře-
dem konzultujte na tel. č. 494
541 484 nebo v kanceláři MK
Sokolovna Vamberk, tím je také
možné zajistit si včasnou publici-
tu.          Zdeňka Freivaldová

PŘEDSTAVENÍ
PRO DĚTI

Nejen dospělí, ale i děti z míst-
ních a okolních mateřských a zá-
kladních škol po celý školní rok
průměrně jednou za měsíc nav-
štěvují v Městském klubu Soko-
lovna divadelní představení urče-
ná právě jim. Nejinak tomu bylo
i v měsíci dubnu. Tentokrát po-
zvání přijalo Hudební divadlo
dětem z Hradce Králové.

Zakladatelka a hlavní iniciátorka
Michaela Novo-zámská, autorka
více než šedesáti písniček, hu-
debních pohádek a koncertů pro
děti vytvořila za dobu své několi-
kaleté působnosti nový pojem
v oblasti hudební scény. Při dub-
novém koncertu "Naše písnička"
ji v Městském klubu Sokolovna
doprovázel chlapecký pěvecký
sbor BONIFANTES z Pardubic.
Prostřednictvím tohoto pořadu

se děti hravou a vtipnou formou
seznámily se základy hudební
nauky. Smyslem koncertu s diva-
delní výpravou bylo také motivo-
vat děti k aktivnímu využívání
volného času v oblasti pěvecké,
hudební a výtvarné.   

Na první červen, dětem k svát-
ku, připravili místní ochotníci pod
vedením Oldy Doležala pohádku,
která zakončí kulturní školní rok.
Po prázdninách se děti mohou tě-
šit na živé vystoupení dovezené
až z Afriky. Strhující rytmy bubnů,
zpěv, tanec a vyprávění o Africe v
podání černošského folklorního
souboru doplní prodejní výstava
afrického umění.   

Zdeňka Freivaldová

ZPRAVODAJ 13

PROGRAM KVÃTEN - »ERVEN 2005

telefon: 494 541 484, e-mail: mestsky.klub@vamberk.cz
www.vamberk-city.cz

Poděkování 
Autoškole Horák 
z Rychnova n. Kn.
Jako každý rok, tak i v roce
letošním (16.3.2005) provedl
pan Josef Horák senior škole-
ní řidičů pro zdravotně posti-
žené a staré občany. Toto ško-
lení se koná vždy v klubu
Svazu tělesně postižených
smíšené organizace ve
Vamberku a to vždy bezplat-
ně. Výbor organizace a účast-
níci školení děkují panu
Horákovi a již se těší na příští
školení. Výbor organizace

ADOPTUJ PANENKU 
A ZACHRÁNÍŠ DÍTĚ
Cílem projektu Adoptuj panenku a zachráníš dítě je získat fi-

nanční prostředky pro celosvětovou očkovací kampaň UNICEF,
a to za použití symbolu, který znají všechny děti na světě - pa-
nenky. Pro cíle projektu byla zvolena forma textilní panenky,
kterou si každý může snadno vyrobit i sám doma.

Hlavní myšlenka projektu spočívá v tom, že každá panenka
představuje skutečné dítě, které bude v rámci očkovací kampa-
ně UNICEF v rozvojových zemích proočkováno proti šesti hlav-
ním smrtelným dětským chorobám. Panenky by měly být oble-
čeny v národních kostýmech jednotlivých zemí a odrážet i jiné
etnické a rasové zvláštnosti té které země (barva pleti, tvar očí,
vlasy ...). Panenky mohou být vyrobeny dospělými nebo dětmi,
ve školách, v rodinách, v domovech důchodců, prostě všemi,
kterým nechybí fantazie a tvořivost a chtějí tímto způsobem po-
moci ohroženým dětem.

Každá panenka, kterou vyrobíte, bude opatřena vlastním prů-
kazem totožnosti - rodným listem, do kterého zapíšete své jmé-
no a adresu, jméno panenky, zemi, kterou představuje, a další
údaje o panence. Rodný list a letáček se střihem obdržíte na po-
žádání od Českého výboru pro UNCIEF. Hotové panenky laska-
vě odešlete na adresu: Český výbor pro UNICEF, Elišky Peškové
17, 150 21  Praha 5. (Panenky nám můžete zasílat v průběhu
celého roku.)

Panenky jsou prodávány za částku 600 Kč, což je suma po-
třebná pro očkování jednoho dítěte proti šesti hlavním dětským
smrtelným chorobám. Ten, kdo panenku zakoupí, tak vlastně
symbolicky adoptuje dítě, které panenka představuje. Spolu s
panenkou obdrží pohlednici UNICEF, kterou zašle tvůrci panen-
ky se sdělením, že jeho panenka našla "svoji rodinu".

Celoročně jsou panenky nabízeny k adopci - prodeji na inter-
netové stránce Českého výboru pro UNICEF www.unicef.cz a v
pražských prodejnách zboží UNICEF. Koncem kalendářního ro-
ku proběhne jako každoročně prodej - adopce panenek na vy-
braných prodejních místech v Praze, Brně, Ostravě a v dalších
městech České republiky, o kterých budete informováni na in-
ternetové stránce Českého výboru pro UNICEF. Panenky můžete
nejen vyrobit, ale po dohodě s Českým výborem pro UNICEF sa-
mi také uspořádat výstavu a prodej-adopci panenek.

V případě, že potřebujete další informace, pište na e-mailovou
adresu: unicef@unicef.cz nebo telefonujte na: 257 320 244.
Všechny potřebné informace (včetně střihu) naleznete rovněž
na naší internetové stránce www.unicef.cz                         VH



14 ZPRAVODAJ

9. dubna 2005 Tělocvičená jedno-
ta Sokol Vamberk zhodnotila čin-
nost a úspěchy jednotlivých složek v
roce 2004. Má se čím pochlubit.
Pochvaly se jí dostalo od hostů i žup-
ního starosty ing. Tokoše.

Kromě přítomných 58 členů TJ so-
kol Vamberk se jednání zúčastnili
hosté. Za TJ Sokol Týniště n. O. sta-
rostka J. Horská, MUDr. L.
Tomanová a J. Dušek, za TJ Sokol
Lupenice bratr Hlavatý, za Orlickou
župu starosta bratr Tokoš a za Město
Vamberk p. J. Pinkas. Valná hroma-
da byla zahájena sokolskou znělkou.

Starostka Jana Lžíčařová přivítala
všechny přítomné a vyzvala je k
uctění památky sester Bačinové a
Šveidlerové, které v loňském roce o-
pustily naše řady, povstáním a mi-
nutou ticha. Dále byla schůze vede-
na místostarostkou Janou
Kurucovou. Sestra Dolečková před-
nesla kontrolu usnesení z minulé
valné hromady.

V hlavní zprávě starostky Jany
Lžíčařové byly připomenuty výsled-
ky sokolské práce v jednotlivých od-
dílech i výsledky snahy zabezpečení
dobrých podmínek pro využití vol-
ného času, především mládeže, v
oblasti sportu a tělovýchovy. Činnost
byla zaměřena také k vytvoření
vhodných podmínek pro výkonnost-
ní sporty v oddílech všestrannosti,
basketbalu, kick-boxu a karate a no-
vě vzniklému 12 člennému oddílu
bojového umění Capoeira vedeného
A. Jeníčkovou. Ve všech oddílech
pracují kvalifikovaní cvičitelé a tre-
néři. Za práci, kterou vykonávají
dobrovolně ve svém volném čase,
jim byl vysloven obdiv a úcta.
Poděkování patří také všem, kteří fi-
nančními prostředky umožňují čin-
nost sportovních oddílů. Dotace z
městského rozpočtu spolu s dotace-
mi z Župy Orlické a z České obce so-
kolské umožnily slušné podmínky
pro cvičení všech kategorií všestran-
nosti i tréninkové zázemí třech spor-
tovních oddílů.

Sportovní oddíly kick-boxu, karate
a basketbalu jsou zaregistrovány u
ČOS a u příslušných sportovních
svazů, což jim zajiš�uje možnost
účasti v mistrovských soutěžích. Od
počátku roku 2004 pracuje vedoucí
oddílu karate bratr L. Lux v odboru
sportu ČOS v Praze. Zapojení v tom-
to vrcholném orgánu přináší nejen
časovou náročnost, ale i možnost
vstoupit do jednání, získat přehled,
zviditelnit činnost Sokola Vamberk,
a tím případně i ovlivnit výši dotací.

TJ Sokol Vamberk si cení rozhod-
nutí vedení města získat do vlastnic-
tví sportovní halu a další sportoviš-
tě. Věří, že vložené prostředky bu-
dou hospodárně využívány na pro-
voz všech sportoviš� a ještě zbude na
podporu činnosti mládeže a výkon-
nostních sportovců.

V závěru zprávy byli přítomní se-
známeni s programem oddílů pro
rok 2005:
VŠESTRANNOST: zahájit nácvik
čtyř skladeb na všesokolský slet, kte-
rý se uskuteční v roce 2006 v Praze
- nejlepší cvičenci se zúčastní závo-
dů všestrannosti.
BASKETBAL: muži - zajistit účast v
oblastních soutěžích, žáci a dorost -
zajistit účast v soutěži ČOS.
KICK-BOX: zajistit kvalitní přípra-
vu na pohárové soutěže a tím si za-
jistit nominaci na mistrovství ČR.
KARATE: zajistit kvalitní přípravu
na pohárové soutěže - finančně a or-
ganizačně zabezpečit uspořádání
mezinárodního turnaje v karate pod
patronací starosty města Vamberka
ing. Jiřího Mazúcha.

Zpráva o hospodaření byla před-
nesena sestrou V. Fajfrovou a schvá-
lena kontrolní a revizní komisí ve
zprávě MUDr. Mihulkové.

Podrobnější zprávy z oddílů poda-
li jejich vedoucí.

ZA VŠESTRANNOST náčelnice
M. Bartošová

Ve všestrannosti pracovalo 5 od-
dílů. Rodiče s dětmi cvičila J.
Machková, ml. žáky a žákyně V.
Vídeňská a M. Řeháková, st. žáky a
žákyně M. Minaříková a D. Fajfr,
dorost se scházel k míčovým hrám
pod vedením D. Fajfra. O tři skupi-
ny žen se podělily M. Dolečková, J.
Vrkoslavová a M. Bartošová.

24. - 25. dubna se úspěšně zú-
častnilo 12 soutěžících žákovského
župního přeboru sokolské všestran-
nosti v Hradci Králové.

V květnu se M. Hostinský, J.
Bartoš a L. Dvořák zúčastnili přebo-
ru ČCOS v olympijském šplhu v
Praze (8 m bez přírazu). Získali di-
plom "Modřanského tarzana".

Přeboru ČOS pro starší žactvo a
dorost v Praze se v červnu s úspě-
chem zúčastnilo 5 závodníků (L.
Cabalková, R. Vídeňská, O. Hynek,
L. Dvořák, M. Petrová). Orlickou
župu reprezentovali výborně, nej-
lepší byla Radka Vídeňská.

V červnu se cvičenci věnovali cvi-
čení a pobytu v přírodě, byli odmě-
něni volnými vstupenkami na kou-
paliště.

V září byla cvičení zahájena úkli-
dem nářa�ovny a grilováním kuřat
v Záměli.

18. - 19. 9. se naši úspěšní cvi-
čenci plavili na výletním parníku
Vyšehrad. Byla to odměna za červ-
novou úspěšnou reprezentaci
Orlické župy, kdy se ze 41 žup u-
místili na 3. místě. V prosinci se u-
skutečnil zájezd do bazénu v
Dobrušce pod vedením Jany
Vrkoslavové.

Kromě uvedených akcí probíhají
pravidelně každý týden 1 - 2 hodi-
nová cvičení.

ODDÍL BASKETBALU
V loňském roce se rozdělil na dvě

skupiny - žáci a mladší dorost vede-
ný Milanem Vajdou. Scházejí se čty-
řikrát týdně (8 hodin), procvičují
dribling, chytání míče, přihrávky,
střelbu na koš, obranu apod. Mladší
dorost absolvoval první sezónu v ob-
lastním přeboru a zatím sbíral hlav-
ně zkušenosti, příští rok se bude
snažit tyto zkušenosti lépe zúročit
také ve výsledcích.

Druhou skupinu tvoří muži vedení
dvěma trenéry, jeden je z Rychnova,
druhý Z. Bachman z Potštejna.
Scházejí se třikrát týdně po 90 min.
Trénink je věnován herním situacím,
rychlým protiútokům, obranné čin-
nosti. Dále je zaměřen na zlepšení
střelby, technickou vyspělost a hře
samotné. Dobře obstáli v Kh přebo-
ru mužů.

ZPRÁVU ZA KICK-BOX předne-
sl D. Kabourek

V první polovině roku se závodní-
ci zúčastnili tří turnajů. První byl A-
RENA CUP v Brně, kde G.
Gramatikopulos získal 1. místo.
Národního poháru v Zubří s meziná-
rodní účastí se zúčastnili čtyři zá-
vodníci P. Šponar, T. Morávek, O.
Petera, G. Gramatikopulos, ten pro-
hrál až ve finále a byl druhý.

Také T. Morávek po probojování do
finále byl zde zastaven pětinásobným
mistrem světa. Třegím turnajem byl
CZECH OPEN mezinárodní turnaj s
účasti Moldavska, Francie, Sloven-
ska. Závodil zde D. Kabourek, který i
po roční přestávce způsobené zdra-
votními problémy skončil v těžké
konkurenci na pěkném čtvrtém mís-
tě. V listopadu v Olomouci v KICK
BOXU - FULLCONTACT získal 3. mís-
to D. Kabourek a v prosinci v soutěži
Vánoční turnaj Města Mostu FULL-
CONTACT také 3. místo D. Kabourek.

ČINNOST KARATE pod vede-
ním L. Luxe

Rok 2004 byl pro oddíl úspěšný.
Do oddílu docházelo na cvičení 19
cvičenců. Z toho bylo aktivních de-
set závodníků. Oddíl se zúčastnil 4
významných zahraničních soutěží
na úrovni EP, ze kterých přivezl 1x
první místo, 2x druhé, 3x třetí a 4x
čtvrté místo. Oddíl uspořádal jednu
mezinárodní soutěž s účastí 250 zá-
vodníků ze čtyř zemí.

Náš oddíl zde získal 1x první, 2x
druhé a 6x třetí místo. Pro členy od-
dílu byl uspořádán pobytový zájezd
do Chorvatska, kde pokračovalo na-
vázání spolupráce s oddílem LAV
PULA. Na mistrovství východočeské-
ho kraje oddíl vybojoval tři tituly
mistra kraje.

Oddíl se zúčastnil těchto soutěží:
VčSke pohár žáků a dorostu v
Litomyšli. VC - Nymburk, VC -
Hradec Králové, VčSke Trutnov,

Pula Chorvatsko, Tremoli Itálie,
Shotokan cup Vamberk, Mistrovství
Vč kraje Jablonné, VC - Ústí n. O.,
European cuprum cup Legnica
Polsko, 32. ročník EP Trbovlje
Slovinsko. Celkem získal 7 zlatých,
7 stříbrných, 28 bronzových medailí
a 6 čtvrtých míst.

Podrobnější úspěšný vývoj oddílu
karate je možno sledovat v průběž-
ných reportážích Vambereckého
zpravodaje.

ZA DLOUHOLETOU ZÁSLUŽ-
NOU PRÁCI V TJ SOKOL VAM-
BERK BYLO U PŘÍLEŽITOSTI
75. VÝROČÍ NAROZENÍ PODĚ-
KOVÁNO BRATRU LADISLAVU
JÁNKOVI. 

Řadu let zastával důležité po-
sty nejen v Sokole Vamberk, ale
i na župě v Hradci Králové.
Kromě květin a dárkového ba-
líčku byl za svou práci vyzna-
menán bronzovou medailí, kte-
rá mu byla předána starostou
Orlické župy bratrem  Tokošem.

Do rozpravy se velice pochvalně za-
pojili hosté jak z Týniště n. O.,
Lupenice, tak ze župy. Zaujalo je, že
jednota má poměrně hodně mladých
sportovců. Pan Pinkas informoval pří-
tomné, že město převzalo do správy
všechna sportoviště, dotace pro jed-
notu budou na úrovni loňského roku.
V průběhu 1. pololetí si potřebují
zmapovat chod a využití haly. Byl při-
jat p. Klár, který absolvuje dvoumě-
síční školení a bude zajiš�ovat chod
haly a sportoviš�. Bratr Jánek připo-
mněl letošní 120. výročí trvání a za-
ložení Sokola ve Vamberku. J.
Lžíčařová reagovala: vzhledem k to-
mu, že nácvik sletových skladeb zač-
ne až na podzim letošního roku, plá-
nujeme uspořádání akademie až na
rok 2006. Předpokládá se uskutečně-
ní slavnostní schůze s promítáním u-
kázek z činnosti jednoty.

V závěru bylo předneseno a schvá-
leno usnesení valné hromady, které:
1. bere na vědomí všechny předne-

sené zprávy
2. schvaluje zprávu o činnosti jed-

noty za uplynulé období a plán
činnosti na rok 2005 - zprávu o
hospodaření jednoty za rok 2004

3. ukládá naplnit cíle z programu
jednotlivých oddílů

4. uspořádat jeden turistický zájezd.

Jednání bylo zakončeno zhodno-
cením valné hromady starostkou J.
Lžíčařovou a dobrým občerstvením
připraveným z větší části ženami -
sokolkami. Většina přítomných se
také ráda podívala na ukázky z čin-
nosti oddílu karate a všestrannosti
promítané na plátno p. Sejkorou.
Všichni si přejeme, aby činnost v ro-
ce 2005 byla stejně úspěšná jako v
roce 2004.       Danuše Kubcová

SOKOLSKÁ VALNÁ HROMADA



ZPRAVODAJ 15

● 24. - 27.03. 2005 
Jarní soustředění oddílu +
3denní mez.závody (Doksy
u Máchova jezera)

Po zimní přestávce se většina
členů oddílu zúčastnila jarního
soustředění spojeného s 3denní-
mi mezinárodními závody v oko-
lí Bezdězu a Máchova jezera.
Celkem 23 členů odjelo ve čtvr-
tek ráno do města Doksy, kde by-
li všichni ubytováni a odkud vy-
jížděli na první mapové tréninky
a samozřejmě také závody. Pro
mnohé členy je okolí Doks velmi
zajímavým prostředím, setkali se
zde s množstvím nádherných
skalních útvarů, ale také men-
ších skalek, kterých je v našem
okolí velmi málo. Většina mlad-
ších členů se proto zaměřila na
důkladné čtení mapy, což je v
tomto předsezónním období vel-
mi důležité po tak dlouhé zimní
pauze.

Pořadatelé z Prahy připravili
pro více jak 500 závodníků sku-
tečně náročné a u některých ka-
tegorií poměrně dlouhé tratě.
Naši členové si však velmi dobře
vedli a při pěkném počasí, které
panovalo po celou dobu podali
skvělé výkony, především v
mladších kategoriích, což bylo
velmi dobré.
Výsledky: D16/4. Michaela
Bednářová, D18/6. Hana Műlle-
rová, D20/1. Pavla Smutná,
D35A/1.Jana Smutná, D40A/2.
Jana Klapalová H10L/1.Filip
Rykala, 3. Štěpán Vyskočil,
H12/1.Šimon Smutný, H14/2.
Daniel Rykala, H16/1. Jan

Klapal , 12. Dan Růžička, 13.
Martin Novák, H18/4. Lukáš
Vostřel, 5. Michal Klapal, 10.
Jakub Novák, H21B/1. Tomáš
Veverka, 6. Standa Hudák, 7.
Pavel Řehák,  H40A/2. Luděk
Vandas, 7. Zdeněk Hostaš,
H35D/3. Jakub Novák

● 02. 04. 2005  
1.kolo Východočeského po-
háru   Nový Hradec Králové
- Biřička (SHK Hradec
Králové)

Pořadatelem prvního kola po-
háru se stal zkušený oddíl ze
Slavie Hradec Králové, který
umístil centrum ke známému
rybníku Biřička na kraji Hradce
Králové. Krásné jarní počasí při-
lákalo na start téměř 700 závod-
níků, které čekaly tratě různé
kvality a náročnosti. Řada kate-
gorií si své tratě velmi pochvalo-
vala, stavitel tratí se snažil vy-
táhnout z terénu co se dalo, což
se mu až na výjimky podařilo.
Vambereckým závodníkům se
dařilo střídavě, někteří doplatili
na dvě různé poslední kontroly,
ostatní udělali několik drobných
mapových chyb, což je při tako-
vé konkurenci odsunulo na horší
pozice. Celkově se ale závody lí-
bily, především díky počasí a
dobrému zázemí pro závodníky
u rybníku Biřička (příjemné mís-
to i pro výlet, na konci HK ve
směru na Brno).
Výsledky: D16C/1. Michaela
Bednářová, D21C/6. Jana Smut-
ná, D21D/2. Iva Kodýtková, 7.
Jitka Rykalová, D35C/5. Jana

Klapalová, 8. Yveta Veverková,
D35D/4. Lenka Suchanová
H10N/6. Filip Rykala, 9. Štěpán
Vyskočil  H12C/3. Šimon Smut-
ný, H12/D 2. Radek Dvořáček ,
H16C/1. Jan Klapal , H18C/5.
Michal Klapal, H21C/10. Pavel
Řehák, H35C/ 2.Josef Doležal,
5. Lá�a Kotlář, 9. Jiří Tupec,
H35D/ 2. Karel Rykala, 4. Jiří
Novák

● 09. 04.  2005  
2.kolo Východočeského po-
háru Kobylice u Nechanic
(PHK Hradec Králové)

V sobotu pokračoval Východo-
český pohár 2.kolem v Kobyli-
cích u Nechanic. Páteční předpo-
vě� počasí na sobotu se vyplnila
a skutečně po celou dobu závo-
du hustě pršelo. Závodníky čekal
rovinatý terén, místy mírně sva-
žitý a členitý, převážně s velmi
rychlou průběžností. Průběh zá-
vodu samozřejmě negativně
ovlivnilo počasí, chladno (6°C) a
především neustávající déš�,
zdramatizovalo celý závod. Jen
úsek ze startu k mapám byl snad
nejbahnitější z celého lesa, zá-
vodníci žákovských kategorií se
nořili po kolena do bahna, což
před závodem nebylo nijak pří-
jemné. Organizačně vše ale kla-
palo a až na to počasí to byl cel-
kem zajímavý závod, závodníků
se sjelo do Kobylic přes 600, což
bylo velmi slušné.
Výsledky:  D16C/6. Michaela
Bednářová, D21C/8. Jana Smut-
ná, D21D/1. Iva Kodytková,
D35C/4. Jana Klapalová, 7. Yveta

Veverková, D35D/8. Jana Kulo-
vá, 9. Lenka Suchanová H10N/7.
Štěpán Vyskočil, H12C/1. Šimon
Smutný, H14D/1. Daniel Rykala,
H16C/5. Jan Klapal, H18C/9.
Michal Klapal, H35C/5. Josef
Doležal, 6. Luděk Vandas, 9.
Zdeněk Hostaš, H35D/5. Karel
Rykala, 6. Jirka Novák

● 16. 04. 2005  
3.kolo Východočeského po-
háru Javornice (Spartak
Rychnov nad Kněžnou)

Již třetí kolo poháru proběhlo
v Javornici  s centrem na fotba-
lovém hřišti, kam se sjelo více
jak 600 závodníků. Pořadatelem
byl oddíl ze Spartaku Rychnov
n.Kn., který postavil tratě v oko-
lí Jahodova, což zná i mnoho
houbařů. Běhalo se v místy dosti
zarostlém terénu s množstvím
cest a hustníků. Našim mladším
závodníkům se příliš nedařilo s
výjimkou skvělých výkonů Jana
Klapala, Míši Bednářové a Dana
Rykaly. U dospělých je situace o-
pačná, tam se daří celkem větši-
ně závodníků. Počasí bylo po ce-
lou dobu závodu velmi příjemné,
jen průběh vyhlašování narušilo
několik kapek, ale domů odjíž-
děli všichni ještě za sucha. 
Výsledky: D16C/8. Michaela
Bednářová, D21C/3. Jana Smut-
ná, D21D/4. Iva Kodýtková,
D35C/2. Jana Klapalová, D35D/1.
Yveta Veverková, 4. Lenka
Suchanová, 10.Jana Kulová,
H10N/8. Štěpán Vyskočil H14/D
1.Daniel Rykala, H16C/3. Jan
Klapal , H18C/10. Jakub Novák,
H21C/6. Tomáš Veverka, H35C/
2.Luděk Vandas, 3. Fanda Klapal,
H35D/ 4. Karel Rykala. 

Karel Rykala

ODDÍL ORIENTAČNÍHO BĚHU VAMBERK

INFORMACE ZE ZÁVODŮ

KAMENICTVÍ
● pomníky z přírodního 

i terasového kamene
● moderní tvary pomníků
● čištění starých pomníků 
tlakem vodního paprsku

RAŠKA RUDOLF, 561 14 České Libchavy
tel. 465 582 130, 603 281 830, 603 281 831

Prodám byt 
v osobním vlastnictví 4+1 

na sídlišti Struha 
ve Vamberku.

Telefon: 604 906 147

Firma                   provádí 
bezplatné měření 

geopatogenních zón 
v domácnostech, 
poskytne poradenskou službu 
a navrhne konkrétní řešení. 

Tel.: 775 934 089

ZDARMA 
VOLÁNÍ

VOLEJTE 605 080 247
VE VAMBERKU 

V PEKELSKÉ ULICI 
200 METRŮ OD NÁMĚSTÍ



16 ZPRAVODAJ

VAMBERECKÝ ZPRAVODAJ - vydává Město Vamberk. Zodpovědný redaktor: ing. Josef Šlechta, CSc. Telefon: 494 548 111,
fax.: 494 541 322, e-mail: slechta@vamberk-city.cz, klecandrova@vamberk-city.cz. Redakční rada: Anna Klecandrová (494 541
437), Zdeňka Freivaldová, Antonín Bartoš. Technická příprava: František Kubíček. Vychází jako měsíčník, uzávěrka pro dopiso-
vatele 20. v každém měsíci. Příspěvky čtenářů a dopisovatelů nemusí vyjadřovat stanovisko redakce. Registrováno u MK ČR E
11925. Náklad 2200 ks. Sazba a tisk UNIPRINT s.r.o., Zbuzany 1584, Rychnov nad Kněžnou.

Z KRONIKY SHOTOKAN KARATE CLUB
První soustředění již pod TJ Sokol Vamberk se koná 30. 7. 1994 v

krásném sportovním areálu v Dubí u Třeboně. Za peníze z brigád
má oddíl k dispozici i tělocvičnu s posilovnou. Oddíl zde pořádá pro
členy několik výletů, např. do Českého Krumlova a do Rakouska. Na
závěr soustředění se
konají zkoušky na
STV, které provádí
pan Frinta.

Takto odpočatí a s
novou motivací při-
pravení závodníci
získávají do konce
sezony dalších 8 zla-
tých a 10 bronzo-
vých medailí.

Další kapitolou v e-
xistenci oddílu byl datum 1. 1. 1995. K to-
muto dni odchází od oddílu Ros�a Slanina a
zakládá si s dalšími pěti členy svůj oddíl
Karate-do Mlok Vamberk.

V našem oddíle zůstává k tomuto dni 22
členů, kteří pilně dále trénují a výsledky na
sebe nedají dlouho čekat. Jan Havel získává
na Mistrovství ČR v
Plzni bronz a Radek
Nekvinda titul mist-
ra Vč. kraje a postup
na MČR seniorů.

První velkou udá-
lostí, kde se prezen-
tuje náš oddíl za TJ
Sokol Vamberk, je
Tělocvičná akade-
mie při výročních o-
slavách založení
Sokola v Hradci Králové, kde náš oddíl předvádí ukázky ze sebeo-
brany Kata a Kumite.

O letních prázdninách pořádá náš oddíl pro 15 členů, kteří se při-
hlásili, letní tábor v Židově strouze u Bechyně a druhý týden v kem-

pu Orion v Roudné u Soběslavi. Tento kemp se na další řadu let stá-
vá naší letní základnou.

Po návratu z tábora probíhá páskování, kde úspěšně skládá zkouš-
ku dalších 8 členů, mimo jiné i Jirka Kosař. Jeho otec pak všemožně

pomáhá našemu od-
dílu, hlavně jako
majitel autodopravy
s přepravou našich
závodníků po celé
republice.
Dne 6. 9. 1995 pro-

bíhá nábor nových
členů, při kterém se
do oddílu přihlašují:
Lukáš Víša, Hana
Víšová, Marcela

Tomášová, Tomáš Jindra, Zdeněk Tomáš
a Jirka Jiskra. Dne 7. 10. 1995 se koná
v Trutnově Vč. naděje, kde naši žáci získá-
vají dvakrát 1. místo, dvakrát 2. místo a čty-
ři třetí místa zásluhou Havla, Havlové,
J. Jindry, Ježka, M. Jindry, M. Novotného,
Z. Drašnerové a K. Fleischerové.

Na následujícím
Mistrovství Vč. kraje
získává L. Havlová
a M. Jindra 1.místo
a postup na MČR do
Olomouce a Havel,
Nekvinda a Drašne-
rová třetí místa,
družstvo žáků Ha-
vel, M. Jindra a
Jindra J. 2.místo v
Kata družstev.

Závěr roku patřil Mistrovství ČR v Olomouci, kde M. Jindra vybo-
juje 2. místo a stane se vicemistrem ČR a Honza Havel si odveze
bronz za kumite.

Ladislav Lux

Lyžování 
na "Honáku"

I ve Vamberku se dá lyžovat, a
to na třistametrovém svahu zva-
ném "Honák".  Sjezdovka  leží ve
výšce asi čtyři sta metrů nad
mořem a nejčastěji  ji využívají
děti. Jezdí se tam většinou od-
poledne a za  lístek na deset jízd
v roce 2005 lyžaři  platili dvacet
korun! Když  je potřeba, jezdí se
i v jiných časech, záleží na  zá-
jmu  lidí. Hlavní výhodou je
vzdálenost vleku kousek za měs-
tem. Ale ruku na srdce, kolik z
nás či našich dětí tuto výhodu
využilo? 

S použitím článku z Mladé
fronty DNES zaznamenal 

Jiří Hostinský

TURISTICKÉ
VÝLETY
KVĚTEN

sobota 14. 5. Kopanina
Mapa: č. 19, Prův. S + D č. 2, s. 21
Trasa: 11 km: Malá skála, ČD -
Po zel.: stanice BUS - lesní hřbi-
tůvek - Bobov - Kopanina, cha-
ta - Po mod.: vrchol Kopaniny,
rozhledna - hrad Frýdštejn - Po
červ.: Panteon - Zahrádka -
Malá Skála, ČD.
Odjezd: V - z Vbk: 4.53, z
Malé Skály 14.43

Církev Československá 
husitská ve Vamberku
Farářka Mgr Alena Naimanová, 516 01 Rychnov nad Kněžnou, 

Bezručova 16, Telefon: 494 534 854 nebo 603 395 424,  
e-mail: naina@quick.cz

Bohoslužby se konají pravidelně každou 2. a 4. neděli v 10 hodin 
v 1. poschodí nad květinářstvím vedle radnice - (nový prostor)

Bohoslužby v květnu 2005:
● 8. a 22. 5. v 10 hodin 

● 15. a 16. 5. jsou svatodušní svátky
Další informace na vývěsce na náměstí 

(přes náměstí proti spořitelně).



ZPRAVODAJ 17



18 ZPRAVODÄJ



ZPRAVODAJ 19



20 ZPRAVODÄJ



21



20



23



24


